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VREMEA 

SE RĂCEŞTE 

CONSIDERABIL
METEO. Meteorologii 

anunţă că o masă de aer polar 

va traversa România începând 

de marţi, când vremea se va 

răci semnifi cativ în întreaga 

ţară. > pag. 15

MICRO 21, 

FRUNTAŞ 

LA GROPI
CARTIER. Dacă s-ar 

face un recensământ al celor 

mai urâte trotuare şi al celor 

mai adânci gropi, Micro 21 ar 

ocupa, cu siguranţă, un loc 

fruntaş. > pag. 11

04eveniment
Firma IKEA 
ajunge şi în Galaţi, 
dar cu eolienele

UN LOC DE VECI, DOUĂ ACTE DE CONCESIUNE > ADMINISTRAŢIE/06

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Aproape două din cinci gos-
podării (37,6 la sută) suportă cu 
difi cultate sau cu mare difi culta-
te cheltuielile curente ale vieţii, 
conform „Anchetei asupra calită-
ţii vieţii“, realizată de Institutul 
Naţional de Statistică. Dacă se 

iau în considerare şi cele care în-
tâmpină o oarecare difi cultate în 
acoperirea cheltuielilor de zi cu 
zi, se ajunge la 80 la sută din to-
tal. Printre tipurile de gospodării 
care fac faţă cu difi cultate sau cu 
mare difi cultate cheltuielilor cu-
rente se numără cele conduse de 
femei (47,4 la sută) sau de persoane 
cu vârsta de 65 ani şi peste (44,7 

la sută), precum şi gospodăriile 
formate din doi adulţi cu trei sau 
mai mulţi copii în întreţinere (57,1 
la sută). 

De asemenea, se regăsesc în 
această situaţie 59,9 la sută din-
tre gospodăriile al căror cap de 
familie este şomer şi 52,6 la sută 
dintre cele conduse de un agricul-
tor. > pag. 15

Două din cinci gospodării suportă 
cu greutate cheltuielile curente

03eveniment
Trafi c restricţionat 
pe Brăilei, 
din cauza unei surpări

Un gălăţean 
s-a trezit

g ţţ

cu un mort în plus

09pamfl et
Statuia 
lui Nicolae Bacalbașa, 
în Parcul „Eminescu“ 
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Administraţia cimitirului „Eternitatea“ a reuşit 

„performanţa“ de a da două acte de concesiune 

pe acelaşi loc, o persoană fi ind înhumată, în luna 

februarie, pe locul unde era înmormântată o alta, 

din 1997. , Elena Govaert foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Cârpim aici, se crapă dincolo

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În ultimele luni, oraşul 
nostru s-a transformat într-
un uriaş şantier. Fie că vorbim 
despre lucrări de asfaltare, 
executate de Primăria Galaţi, 
fi e de lucrări de înlocuire a 
conductelor, executate de Apă 
Canal, fi e de reamenajarea 
unor parcuri sau spaţii verzi, 
toate au făcut ca oraşul să arate 
ca după bombardament. La 
asta au contribuit şi lucrările 
efectuate de diferite fi rme 
care se ocupă de îngroparea 
cablurilor, cele ale operatorilor 
de gaze sau de energie 
electrică, ce s-au trezit, în al 

doisprezecelea ceas, că reţelele 
vechi nu mai fac faţă.

    Trebuie să recunoaştem 
că nu este rău că se lucrează. La 
fi nalul acestor lucrări, oraşul ar 
trebui să arate altfel, cu o nouă 
faţă şi asta nu poate fi  decât 
bine.

Dar, până la schimbarea la 
faţă mai este. Iar între timp, 
apar noi probleme, care nu fac 
decât să ne arate că de fapt se 
cârpeşte într-un loc şi se rupe 
în altul.

Aşa s-a întâmplat, de 
exemplu, vineri seară, când, 
pe strada Brăilei, în Ţiglina I, a 
apărut o surpare a carosabilului. 
Din cauza unei avarii a 
operatorului de furnizare 

Teodora 

Miron
a apei reci, lângă şantierul 
deja existent pe Brăilei, acolo 
unde se lucrează la staţia de 
autobuz în cadrul proiectului 
de modernizare a străzii, a mai 
apărut unul. Logic, trafi cul a 
fost închis, iar şoferii s-au văzut 
nevoiţi să caute rute alternative, 
în condiţiile în care şi Faleza 
Dunării era închisă.

Aceasta nu este, din păcate, 
prima surpare care are loc pe 
strada Brăilei. În luna martie, 
un imens şantier s-a născut pe 
aceeaşi stradă, într-o altă zonă, 
respectiv la ieşirea din oraş spre 
Tecuci. S-a cârpit acolo, dar iată 

maxime

“
Vorbele bune pot 

fi  scurte și repede 

rostite, dar ecoul 

lor este nesfârșit!

MAICA  TEREZA

sinaxar
16.09.2019

Sf. Mare Muceniţă Eufi mia; u

Sf. Muceniţe Meletina 

şi Ludmila

înapoi
Gecile de fâș cu fâs

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Statistica spune că 80 la u

sută din gospodăriile românești 
au difi cultăți în acoperirea 
cheltuielilor de zi cu zi. Eh, nu-i 
chiar așa, măcar dacă ținem cont 
de sloganurile deja aruncate pe 
piață de candidații la prezidențiale. 
Ai paria că trăim în Germania, 
nicidecum între Bulgaria și 
Ucraina. Ok, și Venezuela, doamnă 
Veorica, am fost slab la geometrie.

Vine un aer polar peste țara u

noastră, temperaturile urmând 
să scadă și cu unsprezece grade 
Celsius. Cel mai mult mi-e milă 
de lipitorii de afi șe - gecile alea 
inscripționate au mai degrabă fâs. 
Nu fâș.

Cu ocazia unei razii a u

polițiștilor din Capitală, au 

fost capturați doi tineri care 
consumaseră canabis și opiu 
înainte de a urca la volan. E drept, 
se poate consuma și după, dar nu e 
la fel de distractiv.

Altfel, e încurajator când curg u

comunicatele despre faptele de 
vitejie ale oamenilor legii. Numai 
cei care vin cu mare viteză pe 
contrasens și te trimit dincolo nu 
sunt prinși niciodată. Am deviat 
patetic, însă cazul lui Iorgulescu Jr. 
e de-un cinism frate cu disperarea.

Potrivit unui proiect susținut u

de parlamentarii PSD și Pro 
România (așadar, e vorba de PSD-ul 
lărgit), asociațiile de pensionari ar 
putea dobândi gratuit bunuri de la 
administrația locală. Normal, era 
obligatoriu ca mita electorală să fi e 
legiferată.

Iohannis, prezent în weekend u

la Constanța, a declarat că PSD 

rămâne un pericol pentru români. 
Desigur, nici cu ieșirile dese la schi 
nu mi-e rușine, aș adăuga.

Ceremonia de pe litoral a u

liberalilor a semănat, într-un 
fel, cu mitingurile de pe vremea 
lui Nea Nicu. Cu ovații, aplauze 
puse pe pilot automat și cu 
domnișoara care conduce TNL pe 
care o recomandă „porumbelul” 
de anul trecut: „Decrețeii nu sunt 
funny.” Iar românii, da, rămân în 
continuare expuși.

Emiratele Arabe își construiesc u

propriile continente de lux, o 
replică a Europei urmând să fi e 
gata curând. Mi-e imposibil să cred 
că această replică va fi  prevăzută 
și cu o Românie artifi cială - să vă 
fi e clar, petro-investitorilor, noi nu 
putem fi  clonați! A, manipulați, 
fără probleme, la orice oră, dar 
nimic mai mult. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Alaltăieri, când te-am apelat 
pe fi rul lung, sofi sticat, 
enervant şi indiferent 

al Relaţiei dintre noi, mi-ai 
franjurat timpanele c-o scuză 
interminabilă şi mi-ai luat piuitul 
c-o ameninţare greu de suportat 
pentru Candoarea-mi din dotare! 
Te-ai fasolit şi te-ai gudurat la 
condiţia mea de Om care şi Crede 
şi Cercetează, dar n-ai catadicsit 
să mă dumireşti, n-ai vrut (ori 
n-ai ştiut, ori n-ai putut) să-
mi răspunzi clar şi punctual la 
întrebarea care mă frământă şi 
mă mursecă, de parcă n-ai fi  afl at 
(nici până acum) că animalul cu 

numele meu nu-i comestibil! Că 
doar tu, numai tu, Măria-ta, eşti 
stăpânul şi magazionerul tuturor 
răspunsurilor din Gol şi din Plin! 
Numai tu ştii Totul despre doamna 
mea, dar şi despre toate cele multe 
şi alte doamne ale celorlalţi Ne/
Fericiţi, cărora detalii şi coordonate 
zilnice în legătură cu misterioasele 
lor Jumătăţi! De ce mă uiţi? Oare ce 
rău ţi-am făcut? Oare ce bine nu ţi-
am făcut?
    Ieri, când te-am apelat pe fi rul 
cel mai scurt din Univers, dar la 
fel de complicat şi de nepăsător, 
mi-a răspuns robotul, adică taman 
cel care-ntr-o bună/rea zi îţi va lua 
locul defi nitiv! Nu mi-a spus pe 
unde fl anezi, pe unde iscodeşti, 
pe unde pândeşti, pe unde-ţi 
urmăreşti interesele, că doar nu-i 

prost (setat) să te dea de gol, să te 
toarne celui mai amărât dintre 
pământeni! Pentru că robotul nu 
ştie să roage, mi-a poruncit să-(ţi) 
las/dictez un mesaj laconic după ce 
aud trei semnale sonore! Ia spune-
mi, l-ai citit? De ce nu vrei să-
mi răspunzi măcar pe fi rul scurt 
şi să-ţi scoţi îndoiala din Sufl et? 
Iacătă, ţi-l mai dictez o dată! Şi, 
dacă nu primesc nici o observaţie, 
nici o idee, nici o i/luminare, nu 
te mai deranjez câtu-i Lumea şi 
Pământul!
    „Oare ce mai face, Doamne, 
doamna mea?/ câte rochii negre, 
lungi, de catifea/ mai îmbracă-n 
seară? cui le duce, oare,/ să le 
soarbă-n taină... şi-n amiaza 
mare?/ cui le mai dezbracă? oare 
unde sînt/ ochii-mi, să le umble-n 

foşnet pe pământ?// Ce mătăsuri, 
oare (când se va întoarce/ de sub 
jugul celor trei meschine Parce)/ 
va purta spre mine?... (semn că 
se mai poate/ smulge frumuseţea 
din singurătate/ şi adusă-n jertfă 
marelui Nimic).../ ochii-mi să le 
umble mult pe borangic?// Când 
începe, Doamne, primul din 
păcate?.../ (fără el, doar resturi 
de Imensitate/ seacă, inutilă 
văd venind Încoace/ şi plecând 
Încolo)... oare ce mai face/ doamna 
mea?... Doar asta, doar atât am 
vrut:/ Valsul cestei rochii printre 
Cer şi Lut!”//...
    Hai, te rog foarte mult şi foarte 
frumos, răspunde-mi! Doar ştii că 
(fără mine şi fără alţii ca mine, răi 
sau buni) îţi ajunge Singurătatea 
până la Os!  .

tragedia
Cel mai Amărât dintre Pământeni

divina

că s-a rupt în altă parte. Precum 
pantalonii omului sărac, care, 
după ce au fost peticiţi într-un 
loc, s-au rupt în altă parte.

Din păcate, exemplul de pe 
strada Brăilei nu este singular. 
La fel se întâmplă şi pe strada 
Basarabiei, acolo unde tocmai 
au fost fi nalizate, pe partea 
de la Baia Comunală spre 
Calea Prutului, lucrările de 
reabilitare. În sus, de la Baia 
Comunală spre bulevardul 
Coşbuc, gropile sunt ca la 
ele acasă. Unde mai pui că, 
recent, Apă Canal a intervenit 
la o surpare, pardon, la un 
accident de teren, apărut chiar 
la intersecţia cu bulevardul 
Coşbuc.  .

nec plus ultra

NIŞTE  APĂ (II) 

ION ZIMBRU (DOSARELE XYZ) 

  

    Îngrijesc TRUPUL fântânii/ - DUHUL APEI îmi şopteşte:

    nu-i nimic mai trist în lume/ ca FÂNTÂNA PĂRĂSITĂ !!!

    mângâi SUFLETUL fântânii/ - altfel, nu mai pământeşte !!!

    altfel, pleacă şi s-ascunde-n/ hohot de mulţime vidă !!!

    ş-am să-i CER CERULUI apă,/ şi doar SETE am să capăt,

    ş-am să văd ce trist e Drumul/ cel fără FÂNTÂNĂ-n CAPĂT !!!

    Desenez un DRUM pe tablă,/ şi o SETE,/ ş-o FÂNTÂNĂ,

    şi o SALCIE cu lacrimi/ pentru LIMBA cea ROMÂNĂ,

    şi o LINIŞTE, ş-un SUSUR/ în Adâncuri desenez,

    şi le scriu şi câte-o CARTE/ ca să aibă ÎNŢELES,

    şi le duc unde li-i LOCUL:/ pe MOŞIA ROMÂNEASCĂ,

    tot Respectul şi tot Natul/ Veac de Veac să le SFINŢEASCĂ !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

Motto:
    „Cărţile mele sunt ca apa. Cărţile marilor genii 

sunt ca vinul. Din fericire, toată lumea bea apă”. (Mark Twain)
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Trafic restricţionat 
pe Brăilei, din cauza 
unei surpări
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 O avarie a dat peste cap trafi cul 

pe strada Brăilei, în Ţiglina 

I, acolo unde sunt şi lucrări 

edilitare. Conform biroului 

de presă din cadrul Primăriei 

Galaţi, avaria a apărut, vineri 

după-amiază, la o conductă 

aparţinând operatorului Apă 

Canal, „ceea ce a condus la o 

surpare între doi şi patru metri 

pătraţi, pe strada Brăilei, în zona 

intersecţiei cu strada Saturn, pe 

sensul de mers către centru“, 

se arată într-un comunicat al 

instituţiei citate. 

Imediat după ce a fost semna-
lată surparea, echipele societăţii 
Apă Canal au ajuns în zonă pen-
tru lucrări de remediere. Zona a 
fost semnalizată corespunzător, 
iar autorităţile locale au dispus 
şi o serie de măsuri pentru sigu-
ranţa circulaţiei. Printre aceste 
măsuri au fost şi restricţii pri-
vind trafi cul autoturismelor în 
zonă.

 "Accesul autovehiculelor din-
spre strada Saturn, de la aleea 
Cinema Vip către strada Brăilei, 
a fost interzis, iar trafi cul dinspre 
strada Saturn a fost deviat pe ale-
ea Cinema Vip (aceasta devenind 
temporar stradă cu sens unic) 

către strada Regiment 11 Siret. 
Implicit, accesul maşinilor din-
spre strada Regiment 11 Siret pe 
aleea Cinema Vip a fost interzis. 
Totodată, semafoarele din zonă 
au fost trecute pe galben inter-
mitent. De asemenea, troleibuze-
le care asigură traseele 102 şi 104 
au fost înlocuite cu autobuze“, au 
precizat reprezentanţii Primări-
ei Galaţi.

 Echipele Apă Canal au de-
marat lucrările încă de vineri 
seară şi, după ce s-a lucrat toată 
noaptea, avaria la conductă a fost 
remediată. În tot acest interval, 
furnizarea apei reci în cartierul 
Ţiglina I nu a fost afectată.

 După remedierea avariei, 
doar circulaţia troleibuzelor a 
fost reluată. Celelalte restricţii 
de trafi c vor rămâne în vigoare, 
pentru că „echipe ale Apă Canal 
vor executa lucrări suplimentare 
pentru montarea unei noi piese 
pe conducta afectată de avarie”.

 Aceasta nu este prima surpare 
de pe strada Brăilei, stradă care 
se afl ă în plin proces de moder-
nizare, fi ind efectuate lucrări de 
lărgire a staţiilor de autobuz şi de 
asfaltare a carosabilului. .

AVARIE LA O CONDUCTĂ DE APĂ  .  LUCRĂRI

Surparea a apărut din cauza unei avarii la o conductă de apă  u foto GSDG

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţia Română caută trei băr-
baţi care au comis o tâlhărie în 
urmă cu doi ani, la Amsterdam, 
când au intrat în locuinţa unei fa-
milii, împreună cu alt bărbat, în 
prezent arestat. "Poliţia olandeză 
caută trei bărbaţi, bănuiţi de co-

miterea unei tâlhării extrem de 
violente. Pe 26 aprilie 2017, patru 
bărbaţi au intrat în locuinţa unei 
familii din Amsterdam Vest, unde 
au lovit violent un bărbat şi de unde 
au sustras obiecte şi documente. 
Camerele de luat vederi i-au sur-
prins pe cei patru, care au fugit 
de la faţa locului după comiterea 
infracţiunii“, susţin poliţiştii. .

Tâlhari în Olanda, 
căutaţi în România

 DOSAR PENAL 

DIN NEGLIJENŢĂ
CONTROL. Cetăţeanul 

român C.D., în vârstă de 54 de ani, 

s-a prezentat, pentru efectuarea 

formalităţilor de control, în 

Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi-rutier. Bărbatul conducea 

un ansamblu de vehicule format 

dintr-o camionetă marca Ford şi 

o remorcă. La controlul, în urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, 

poliţiştii de frontieră au constatat 

că bărbatul nu deţine permis 

de conducere valabil pentru 

categoria „E”, necesar pentru 

a putea conduce ansamblul 

rutier în cauză. În consecinţă, 

poliţiştii efectuează cercetări 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

conducere pe drumurile publice a 

unui vehicul de către o persoană 

al cărei permis de conducere este 

necorespunzător categoriei sau 

subcategoriei din care face parte 

vehiculul respectiv, la fi nalizare 

urmând a fi  dispuse măsurile 

legale care se impun.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 16 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile George Coş-

buc, Calea Smârdan şi Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi 

Piscu, iar pe DN 26 în localităţile 

Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Schela şi Matca.  . T.M.
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

  Vineri, 13 septembrie, de 

Ziua Pompierului, curtea 

Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă (ISU) a fost luată cu 

asalt de zeci de copii, dornici să 

afl e despre meseria salvatorilor 

gălăţeni, dar şi să vadă exerciţiile 

demonstrative pregătite special 

pentru ei.

  Festivităţile dedicate Zilei Pom-
pierului au debutat cu un ceremo-
nial religios, ofi ciat de ÎPS Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, care 
a oferit şi un cuvânt de învăţătură 
tuturor, apreciind totodată volun-
tariatul ca una din marile valori 
ale societăţii omeneşti.

 La festivităţi, care au continuat 
cu un ceremonial militar, au par-
ticipat prefectul judeţului, repre-
zentanţi ai Consiliului Judeţean, 
primarul municipiului Galaţi, şefi  

şi comandanţi ai Garnizoanei Ga-
laţi, cadre active şi în rezervă ale 
Inspectoratului.

 În prezenţa oaspeţilor, elevii 
Şcolii Gimnaziale Nr. 3 şi cei ai Li-
ceului Teoretic „Emil Racoviţă“ au 
primit, din partea inspectorului şef 
al ISU Galaţi, colonelul Ion Toma, 
diplome de merit pentru câştigarea 
primului loc pe ţară la concursul 
„Cu viaţa mea apăr viaţa”, desfăşu-
rat la Deva, în vara acestui an. Di-

plome de recunoştinţă au primit şi 
partenerii pompierilor în proiectul 
„Drumul Generalului Eremia Gri-
gorescu“, Didel Bădărău (Asociaţia 
Frontiera Gălăţeană) şi Iulian Odi. 
De asemenea, cinci subofi ţeri şi un 
ofi ţer au fost avansaţi în grad, înain-
te de termen, ca semn de apreciere 
pentru activitatea desfăşurată.

 După defi larea detaşamentului 
de onoare compus din cadre ISU Ga-
laţi şi onorul prezentat de Fanfara 

Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” Galaţi, militarii Detaşamentu-
lui de pompieri Galaţi au desfăşurat 
exerciţii demonstrative în curtea 
subunităţii, aplaudaţi de copiii şi 
elevii prezenţi. Cei mai emoţionaţi 
au fost copiii, care au venit în nu-
măr mare să vadă parada militară, 
tehnica de intervenţie şi au ascultat 
întâmplări ale pompierilor, precum 
şi sfaturi de conduită preventivă în 
situaţii de urgenţă. .

 IKEA AJUNGE 

ÎN GALAŢI, 

DAR CU EOLIENELE
TRANZACŢIE. Grupul 

suedez IKEA a preluat cinci parcuri 

eoliene româneşti, de la danezii de 

la Vestas, cei mai mari producători 

de turbine eoliene din România. 

Trei dintre aceste parcuri se afl ă pe 

teritoriul judeţului Galaţi. Conform 

site-ului profi t.ro, IRI Investments 

SRL, controlată de divizia de investiţii 

a grupului suedez IKEA, a preluat 

controlul, cu câte 80 la sută din părţile 

sociale, asupra fi rmelor românești 

Ewind SRL, Smartbreeze SRL și Eol 

Energy Moldova SRL. Smartbreeze 

deţine centrala electrică eoliană 

Apollo din comuna Frumușiţa, de 

6 MW. Eol Energy Moldova operează 

parcurile eoliene Mahmudia din 

Tulcea (4 MW), Vârlezi și Smulţi 

(ambele din Galaţi, cumulând 

8 MW). Cea de-a treia fi rmă, Ewind 

SRL, operează parcul eolian 

Pantelimon, din judeţul Constanţa, 

cu o putere instalată de 123 MW. 

Cele cinci parcuri eoliene preluate 

de IKEA au fost puse în funcţiune 

în perioada 2012-2014. Din 2013, 

statul român a redus foarte mult 

subvenţiile acordate producătorilor 

de energie regenerabilă sub formă 

de certifi cate verzi. Se pare însă 

că Guvernul ar putea majora ţinta 

de creștere a ponderii energiei din 

surse regenerabile în consumul de 

electricitate al României, în urma 

unor recomandări de la Comisia 

Europeană.  . C.L. 

Exerciţii demonstrative 
şi avansări în grad

MANIFESTĂRI DEDICATE POMPIERILOR GĂLĂŢENI  .  ANIVERSARE

“ROMÂNII CER RESPONSABILITATE, 
IAR NOI SUNTEM GATA SĂ NE ASUMĂM ACEASTĂ RESPONSABILITATE”

„SUNTEM 
PREGĂTIŢI 
SĂ PRELUĂM 
GUVERNAREA“

“ROMÂNII CER RESPONSABI

Rareş Bogdan, europarlamentar PNL:

P

Partidul Naţional Liberal a avut, vineri, un in-
vitat de seamă, în persoana europarlamentarului 
Rareş Bogdan, afl at în prima vizită ofi cială la o 
fi lială judeţeană a partidului.

După ce a stat de vorbă cu liberalii şi cu simpa-
tizanţii partidului la Târgu Bujor, Pechea şi Iveşti, 
Rareş Bogdan, alături de senatorul George Stân-
gă, a participat la o întâlnire cu sute de simpa-
tizanţi, la Teatrul „Nae Leonard”, unde a vorbit 
despre candidatura lui Klaus Iohannis, despre 
guvernare şi despre posibilele alianţe politice.

„Vom guverna peste o lună, peste două sau, 
cel mai târziu, anul viitor. Trebuie să ne gândim 
cum îl sprijinim pe Klaus Iohannis pentru câşti-
garea celui de-al doilea mandat. Şi asta pentru că 
victoria în alegerile parlamentare şi locale sunt 
direct legate de câştigarea celui de-al doilea 
mandat de preşedintele Iohannis, la un scor sufi -
cient de mare încât PNL să vină în siajul domnului 
preşedinte. Preşedintele a spus extrem de clar că 
l-am lăsat aproape cinci ani într-un parteneriat 
nefi resc cu cei de stânga şi că nu mai vrea să fi e 
aşa, pentru a putea să facă ceea ce trebuie pentru 
ţară. Ne-a spus clar că trebuie să venim cu un 
guvern, pentru a putea să reformăm cu adevărat 
România”, a declarat europarlamentarul Rareş 
Bogdan.

Europarlamentarul a vorbit şi despre posibi-
litatea unei alianţe cu alte formaţiuni politice, 
excluzând din start o colaborare cu PSD, ALDE 
şi Pro-România. „Nu putem sta la aceeaşi masă 
în Guvern cu Călin Popescu Tăriceanu, care, 
deşi încearcă să se sustragă de la guvernare, 
atacând-o astăzi, este responsabil de tot ceea 
ce s-a întâmplat cu această ţară în ultimii trei 
ani. De asemenea, nu putem să stăm la aceeaşi 
masă în Guvern cu oameni precum fostul prim-
ministru Tudose. PNL este pregătit să guverneze 
România. Suntem pregătiţi să preluăm guverna-
rea, chiar şi minoritar, nu ne este teamă de asta. 
Românii cer responsabilitate, iar noi suntem gata 
să ne asumăm această responsabilitate”, a ex-
plicat Rareş Bogdan.

Europarlamentarul a ţinut să menţioneze şi 
faptul că „PNL nu are nimic cu funcţionarii pu-
blici, ci doar cu cei care s-au cocoţat în funcţii 
publice, pe salarii foarte mari, fără să aibă vreo 
competenţă”.

Partidul Naţional Liberal a avut, vineri, un in-
vitat de seamă, în persoana europarlamentarului 
Rareş Bogdan, afl at în prima vizită ofi cială la o 
fi lială judeţeană a partidului.

După ce a stat de vorbă cu liberalii şi cu simpa-
tizanţii partidului la Târgu Bujor, Pechea şi Iveşti, 
Rareş Bogdan, alături de senatorul George Stân-
gă, a participat la o întâlnire cu sute de simpa-
tizanţi, la Teatrul „Nae Leonard”, unde a vorbit 
despre candidatura lui Klaus Iohannis, despre 
guvernare şi despre posibilele alianţe politice.

„Vom guverna peste o lună, peste două sau, 
cel mai târziu, anul viitor. Trebuie să ne gândim 
cum îl sprijinim pe Klaus Iohannis pentru câşti-
garea celui de-al doilea mandat. Şi asta pentru că 
victoria în alegerile parlamentare şi locale sunt 
direct legate de câştigarea celui de-al doilea 
mandat de preşedintele Iohannis, la un scor sufi -
cient de mare încât PNL să vină în siajul domnului 
preşedinte. Preşedintele a spus extrem de clar că 
l-am lăsat aproape cinci ani într-un parteneriat 
nefi resc cu cei de stânga şi că nu mai vrea să fi e 
aşa, pentru a putea să facă ceea ce trebuie pentru 
ţară. Ne-a spus clar că trebuie să venim cu un 
guvern, pentru a putea să reformăm cu adevărat 
România”, a declarat europarlamentarul Rareş 
Bogdan.

Europarlamentarul a vorbit şi despre posibi-
litatea unei alianţe cu alte formaţiuni politice, 
excluzând din start o colaborare cu PSD, ALDE 
şi Pro-România. „Nu putem sta la aceeaşi masă 
în Guvern cu Călin Popescu Tăriceanu, care, 
deşi încearcă să se sustragă de la guvernare, 
atacând-o astăzi, este responsabil de tot ceea 
ce s-a întâmplat cu această ţară în ultimii trei 
ani. De asemenea, nu putem să stăm la aceeaşi 
masă în Guvern cu oameni precum fostul prim-
ministru Tudose. PNL este pregătit să guverneze 
România. Suntem pregătiţi să preluăm guverna-
rea, chiar şi minoritar, nu ne este teamă de asta. 
Românii cer responsabilitate, iar noi suntem gata 
să ne asumăm această responsabilitate”, a ex-
plicat Rareş Bogdan.

Europarlamentarul a ţinut să menţioneze şi 
faptul că „PNL nu are nimic cu funcţionarii pu-
blici, ci doar cu cei care s-au cocoţat în funcţii 
publice, pe salarii foarte mari, fără să aibă vreo 
competenţă”.AR
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Gălăţenii au stabilit deja 
cine va fi primar în 2020

Ca de obicei, în perioadele pre-
electorale, partidele fac și desfac 
calcule. Se fac sondaje, se fac ana-
lize, se trag sfori, se fac și refac 
strategii pentru desemnarea ce-
lui mai bun competitor în cursa 
ce are ca fi nish cel mai râvnit fo-
toliu din oraș, cel de PRIMAR.

Chiar dacă formațiunile 
politice par mai preocupate, 
în acest moment, de alegerile 
prezidențiale din noiembrie de-
cât de bătălia electorală de la ”Lo-
cale”, în laboratoarele partidelor 
se lucrează intens la desemnarea 
candidatului ideal pentru Primă-
rie. Urmează perioada sondajelor, 
când partidele vor afl a, în mare, 
cam care ar fi  cel mai bun com-
petitor pentru maratonul alegeri-
lor locale. Însă nu doar partidele 
sunt preocupate de acest lucru, ci 
și societatea civilă, care, în ulti-
ma vreme, s-a activat și a devenit 
tot mai prezentă și mai implicată 
în viața urbei. 

Din capul locului, trebuie 
spus că niciunul dintre jucătorii 
importanți de pe scena politică 
nu și-a desemnat ofi cial candida-
tul pentru Primăria Galați. Par-
tidele încă tatonează, eventualii 
candidați independenți susținuți 
de societatea civilă fac joc de glez-
ne, de pe margine, în anonimat. 
Nimeni nu este dispus să facă pri-
ma mutare și toată lumea așteaptă 
ca cineva să spargă gheața. 

Sigur, de vehiculat, se vehicu-
lează multe nume. Unele cunos-
cute și plenar implicate în zona 
politico-administrativă actuală, 
altele mai puțin implicate, dar cu 
ceva notorietate în târg, datorită 
profi lului ori activităților anteri-
oare. Pe buzele tuturor, sub toate 
formele, stă, evident, primarul în 
exercițiu, Ionuț Pucheanu (PSD), 
cu șanse mari să fi e desemnat 
candidat pentru Primărie. Pare 
a fi  singurul candidat cert, deși 
neofi cial, pentru fotoliul de pri-
mar. Dar nu singurul. În culise 
se mai vorbește de Costel Fotea, 
actual președinte al Consiliului 
Județean, de Marius Humelni-
cu, actualmente secretar de stat 
la Ministerul Transporturilor și 
chiar de Sorin Enache, discretul 
viceprimar în exercițiu.

În rest, totul este în ceață. PNL, 
care stă cel mai bine în sondaje la 
nivel național și speră să ia cai-

macul și la alegerile locale, este 
în căutarea unui candidat bom-
bă, cu care să rupă gura târgului. 
În cursa internă s-au înscris doi 
candidați, profesorul Onuț Ata-
nasiu și afaceristul Petrișor Potec, 
însă niciunul nu are notorietate 
ori experiență administrativă 
vastă, șansele lor fi ind extrem de 
mici de a fi  locomotiva care să ducă 
PNL spre victorie. Pe la colțuri, 
neofi cial, mai sunt vehiculate și 
alte nume. Ar fi  vorba de Silviu 
Bacalum, liberal cu state vechi și 
experiență administrativă locală 
importantă, și de președintele 
organizației municipale, Alexan-
dru Șerban, ”copilul minune” 
al liberalilor gălățeni, însă fără 
experiență și fără notorietate. 

USR-PLUS, deși cu un scor 
neașteptat de bun la alegerile 
europarlamentare, unde și-a ad-
judecat surprinzător municipiul 
Galați, nu are niciun candidat 
de soi pentru candidatura la Pri-
mărie. Singurul care se bucură 
de o oarecare notorietate, însă 
de nișă, adică în anumite medii, 
este deputatul Bogdan Rodeanu, 
ajuns la USR în 2016, în timp ce 
își lingea rănile după înfrângerea 
suferită în alegerile locale, unde 
nu a reușit să contabilizeze câteva 
mii de voturi pentru a fi  consilier 
local independent. 

În afară de cele trei partide/
alianțe importante, Dumnezeu 
cu mila. ALDE, în degringoladă 
totală și în pragul imploziei, va 
defi la, în caz de supraviețuire, cu 
Cristian Dima, care în 2016 a fost 
dat la o parte de la candidatura la 
Primărie de ”fosila politică” Eu-
gen Durbacă fi indcă nu a reușit 
să coaguleze nici 2% în sondajele 
de opinie pre-electorale. De altfel, 
Durbacă ar putea să candideze și 
în 2020 din partea Pro România 
al lui Victor Ponta, bazându-se pe 
nostalgicii care au obținut case 
și garaje de la fostul primar al 
Galațiului. La PMP, mult zgomot 
pentru nimic. Deputatul Cătălin 
Cristache se agită mult, face gălă-
gie, însă randamentul este aproa-
pe nul. În rest,  nimic notabil, 
chiar dacă în cursa internă sunt 
înscrise mai multe persoane, chi-
purile, cu notorietate în partid. 
Ultimul și cel din urmă, UNPR, 
alt partid de apartament, afl at 
în moarte clinică, îl va scoate la 

bătaie, cel mai probabil, pe vice-
primarul Picu Apostol Roman, 
cunoscut publicului sub deviza 
”sex, droguri, păcănele”.

În tot acest context agitat și 
tulbure, o asociație din Cluj Na-
poca, A Roca 73, care are membri 
printre studenții la Sociologie, s-a 
apucat și a făcut o analiză, cu pro-
priile forțe, a situației pre-electo-
rale în câteva orașe mari din țară, 
printre care și Galați. Studiul, 
care le va folosi studenților și ca 
temă de cercetare pentru lucră-
rile de licență sau disertație, a 
fost realizat în a doua săptămâ-
nă a lunii august, prin telefon. La 
Galați au fost intervievate 430 de 
persoane, de peste 18 ani.

Oamenii au fost întrebaţi 
trei lucruri:

1. Care este principala trăsă-
tură pe care trebuie să o aibă pri-
marul pe care l-ați vota?

2. Care este lucrul cel mai im-
portant pe care ați vrea să îl facă 
primarul pe care l-ați vota?

3. Ce nume vă vine cel mai 
repede în minte acum pentru 
funcția de primar? Vorbim de o 
persoană care ar putea să candi-
deze și pe care ați vota-o.

În urma răspunsurilor 
primite, rezultatele arată 
astfel:

1. Gălățenii ar alege pentru 
funcția de primar un bărbat, cu 
vârsta cuprinsă între 35 și 45 ani, 
căsătorit, familist, cu copii, care:

- să fi e născut și să fi  trăit și 
muncit în Galați

- să aibă experiență manageri-
ală și experiență administrativă

- să fi e cinstit
- să nu fi  avut probleme cu legea
- să fi e bun gospodar
- să aibă studii superioare
- să vorbească limbi străine
- să fi e prezentabil
- să fi e popular, să iasă în mijlo-

cul oamenilor, să meargă cu auto-
buzul, să meargă pe bicicletă

- să fi e implicat în viața 
societății, prin acțiuni de volun-
tariat, civice, sportive, culturale

2. Gălățenii ar vrea de la pri-
marul lor:

- transport civilizat
- mai multe spații verzi, care 

să fi e și întreținute
- termofi care modernă

- locuri de parcare, inclusiv la 
bloc cu abonament

- sistematizare rutieră
- dezinsecție efi cientă
- locuințe
- parcuri
- curățenie
- efi cientizarea poliției locale
3. În urma centralizării nu-

melor indicate de gălățenii 
chestionați, au rezultat următo-
rii potențiali candidați pentru 
funcția de primar (ordinea publi-
cării este aleatorie, iar procentele 
nu au fost date publicității pen-
tru a nu infl uența desemnarea 
candidaților):

- Ionuț Pucheanu (PSD)
- Silviu Bacalum (PNL)
- Bogdan Rodeanu (USR)
- Marius Stan (neafi liat, fost 

primar)
- Eugen Durbacă (Pro Româ-

nia, fost primar)
- Costel Fotea (PSD)
- Cătălin Cristache (PMP)
- Radu Cosca (ALDE)
- George Stângă (PNL)
- Picu Apostol Roman (UNPR)
Important! Aproape 38% din-

tre cei intervievați nu au putut 
da un nume de persoană cu no-
torietate care să fi e primar al 
Galațiului, cel mai frecvent răs-
puns fi ind ”nu știu”.

Trăgând linie și analizând 
numele propuse de gălățenii 
chestionați, dar și profi lul con-
turat de ei primarului ideal 
pentru Galați, concluzia ar fi  
următoarea:

Doar cinci potenţiali 
se încadrează în profi l:

- Silviu Bacalum (PNL)
- Ionuț Pucheanu (PSD)
- Bogdan Rodeanu (USR)
- Costel Fotea (PSD)
- George Stângă (PNL)
Dacă se ia în considerare că 

George Stângă (PNL) și-a exprimat 
intenția de a candida pentru Consi-
liul Județean Galați sau pentru un 
nou mandat în Parlamentul Româ-
niei, iar Costel Fotea (PSD), actualul 
președinte al CJ, ar opta pentru un 
nou mandat în fruntea Consiliului 
Județean, marea bătălie pentru 
Primărie s-ar putea da între:

IONUȚ PUCHEANU (PSD)
SILVIU BACALUM (PNL)
BOGDAN RODEANU (USR)  

. Asociaţia A Roca 73

MICROBUZ 

CUPRINS                       

DE FLĂCĂRI                    

PE DRUMUL              

DE CENTURĂ
INTERVENŢIE. Inter-

venţie de urgenţă a pompierilor 

gălăţeni, sâmbătă noapte, lângă 

o benzinărie dezafectată de pe 

Drumul de Centură. Pompierii au 

fost solicitaţi să intervină după ce 

un microbuz, marca Mercedes, 

a luat foc. Microbuzul, în valoare 

de aproximativ 12.000 euro, a 

luat foc în mers, chiar la intrarea 

în benzinărie. Şoferul, care era 

singur în maşină, a reuşit să 

coboare din vehicul fără să fi e 

rănit. Martorii spun că microbuzul 

a fost îndepărtat de pompele 

benzinăriei, astfel că nu a fost 

pericol de explozie sau ca fl ăcările 

să se extindă. În ciuda intervenţiei 

prompte a pompierilor, aproximativ 

80 la sută din microbuz a fost 

deteriorat. „Din primele cercetări 

efectuate la faţa locului s-a stabilit 

drept cauză probabilă a incendiului 

o defecţiune a microbuzului, 

defecţiune apărută în timpul 

exploatării, în mers, care probabil 

a cauzat un scurtcircuit. La faţa 

locului s-a interventi cu un echipaj şi 

o autospecială de stingere cu apă şi 

spumă. Nu au existat victime“, ne-a 

explicat Dan Ionaşcu, purtătorul de 

cuvânt al ISU Galaţi. . T.M.

Ionuţ  u

Pucheanu

Silviu u

Bacalum

Bogdan u

Rodeanu
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În cimitirul „Eternitatea”, 
administraţia a reuşit perfor-
manţa de a asigura două acte de 
concesiune pe acelaşi loc. Astfel, 
în parcela 39, rândul 6, locul 6 
Nord, au fost înhumate două per-
soane, Anghelescu Casandra, în 
anul 1997, şi Tatu Aurel, în luna 
februarie a acestui an.

 Situaţia ne-a fost adusă la cu-
noştinţă de unul dintre concesio-
nari, Păun Costin, care se ocupa 
periodic de îngrijirea celor două 
locuri pe care le primise, în baza 
actului de concesiune pe termen 
nelimitat, pe care îl deţine. Ast-
fel, în luna aprilie 2019, nu mică 
i-a fost mirarea să remarce că pe 
locul mătuşii sale, Anghelescu 
Casandra, a fost înmormântată o 
altă persoană, Tatu Aurel, despre 
a cărei identitate nu avea nici cea 
mai mică cunoştinţă.

 Povestea, pe scurt 
Firul poveştii cu iz telenovelist 

continuă cu un deznodământ, 
sperăm noi, fericit, dar al cărui 
punct culminant incită până şi 
cel mai avid public. Voi intra eu 
în rolul naratorului, încercând 
să creionez cât mai fi del detaliile 
descoperite prin „săpăturile“ re-
alizate de şefa Serviciului Cimiti-
relor, Ecaterina Şerban, personaj-
cheie, de altfel.

 Acţiunea este complexă, des-
făşurată pe mai multe planuri, 
mai multe locuri, un singur 
rând, rândul 6. În actul de con-
cesiune al doamnei Tatu, dintr-o 
eroare a cărei logică s-a pierdut 
pe parcurs, apare aceeaşi parce-
lă, acelaşi loc, dar un alt rând, 
inexistent de altfel. În conclu-
zie, chintesenţa naraţiunii ră-
mâne rândul 6, iar laitmotivul, 
cuvântul “săpături”. Căci despre 
săpături vorbim aici, multiple, 
atât în locurile de veci, cât şi în 
arhiva şubredă a cimitirului. Din 
câte se pare, la locul faptei, există 
trei locuri de veci şi mai multe 
plăci funerare, căci din anul 1929 
şi până în prezent, acolo au fost 
înhumate multe persoane, având 
nume diferite, însă, descendente 
ale aceleiaşi familii. În expoziţi-
une apar doi fraţi, fraţii Şerbu, 

unul dintre ei concesionând 12 
metri pătraţi, iar celălalt şapte 
metri şi jumătate. Aici intervine 
şefa Serviciului Cimitirelor, care 
conferă dinamism poveştii: “Cei 
doi fraţi, teoretic, ar fi  trebuit 
să-şi delimiteze locurile. Nu ştim 
de ce nu s-a făcut lucrul acesta. 
Între timp, au decedat şi au ve-
nit la moştenire alte persoane. 
Locurile domnilor Tatu, de fapt, 
au fost în primă fază ale famili-
ei Şerbu, care este rudă cu Tatu. 
Unul dintre fraţii Şerbu este stră-
bunicul lui Tatu, în acelaşi timp, 
străbunicul mătuşii lui Păun, 
Păun fi ind căsătorit cu o rudă a 
lui Şerbu. Povestea este mult mai 
adâncă”. În concluzie, soţia de-
functului Tatu Aurel şi nepotul 
defunctei Anghelescu Casandra 
sunt rude. Şi pentru că rudele 
reuşesc să rezolve orice intrigă, 
la fel s-a întâmplat şi în cazul de 
faţă. Chemate la mediere de către 
conducerea Gospodărire Urbană, 
cele două părţi au reuşit să ajun-
gă la o înţelegere.

 Soluţionarea situaţiei, 
tot pe scurt 

Că ambele părţi implicate 
au acte de concesiune, am afl at 
deja, fapt confi rmat din trei sur-
se, regulă de bază în realizarea 
oricărui produs mediatic. Cum 
s-a ajuns aici, cred că s-a înţe-
les, într-o oarecare măsură, şi 
anume, printr-o eroare comună, 
după cum ne-a explicat şi directo-
rul Gospodărire Urbană, Dragoş 
Magearu, alt personaj important 
în povestea noastră, deşi, la mo-
mentul producerii faptelor, nu 
preluase încă şefi a instituţiei. 
Atunci când preiei ştacheta, o faci 
însă incluzând toate sarcinile din 
dotare. Cam cum se întâmplă şi 
în cazurile locurilor de veci, care 
sunt atribuite cu tot cu lucrări-
le funerare existente. Astfel, pe 
locurile celor doi concesionari 
există construcţii funerare in-
scripţionate cu numele mai mul-
tor persoane din sânul aceleiaşi 
familii, înhumate în acelaşi lot. 
Sângele apă nu se face şi, după 

cum aminteam mai sus, doamna 
Tatu şi domnul Păun, care fac par-
te din acelaşi arbore genealogic, 
au ajuns la o înţelegere. S-a luat, 
astfel, hotărârea, cu care doamna 
Tatu a fost de acord, ca la îndepli-
nirea termenului legal de 12 luni, 
să se procedeze la deshumarea lui 
Tatu Aurel şi mutarea oseminte-
lor sale într-un alt loc.

 Cum vor putea fi  evitate 
alte astfel de situaţii 

Directorul Gospodărire Urba-
nă, Dragoş Magearu, ne-a mărtu-
risit că, din păcate, cazul relatat 
de noi nu este unul singular şi că 
pentru evitarea unor astfel de si-
tuaţii, în prezent, se lucrează la 
dezvoltarea unei aplicaţii electro-
nice care să efi cientizeze modul 
de identifi care a locurilor de veci. 
“Dorim să facem o cartare a tutu-
ror cimitirelor şi să dezvoltăm o 
aplicaţie modernă, care să ne aju-
te efectiv şi să nu mai fi e astfel 
de probleme cu suprapuneri şi cu 
identifi carea mormintelor. Se lu-
crează, este o investiţie pe care o 
va face Primăria, cu ajutorul nos-
tru, evident, şi cu posibilităţile lor 
şi atunci ne va ajuta foarte mult 
când vom avea o arhivă electroni-
că şi o aplicaţie uşor de folosit şi 
de identifi cat pe sola respectivă, 
locul respectiv, ce istoric are, ce 
oameni au fost acolo şi aşa mai 
departe. Dar, este o chestiune de 
durată, sunt în jur de 80.000 de 
morminte, ofi cial, în momentul 
de faţă, în toate cele trei cimitire, 
durează până se măsoară, nu este 
o chestiune pe care o putem rezol-
va într-un singur an. Trebuie inta-
bulate, măsurate, făcute toate de-
mersurile, apoi cartarea şi, după 
ce se face toată aplicaţia, urmează 
să introducem toate datele pe care 
le avem. Am colectat toate datele 
de la administratorii cimitirelor, 
cu un număr de morminte, cu ce 
avem noi în momentul de faţă în 
arhivă. Noi am transmis toate da-
tele acestea la Primărie şi urmea-
ză ca Primăria să facă un caiet de 
sarcini, să scoată la licitaţie şi să 
contracteze pe cineva specializat 
care să poată să facă aceste măsu-
rători, totodată intabulările şi, ul-
terior, aplicaţia pe care vrem să o 
implementăm”, a declarat Magea-
ru. . foto Bogdan Codrescu

Un gălăţean s-a trezit 
cu un mort în plus

UN LOC DE VECI, DOUĂ ACTE DE CONCESIUNE  .  TRAGICOMIC

ÎNCĂ UN PARC 

PLIN DE GUNOAIE
INDOLENŢĂ. În 

Parcul Şahiştilor din Ţiglina I, 

nu prea avem parte de spaţiu 

verde, în schimb, gunoaiele 

sunt omniprezente. Sticle goale, 

ambalaje şi seminţe, nu, nu de 

gazon, aşa cum, probabil, ne-am 

fi  dorit cu toţii, sunt aruncate 

peste tot. Oamenii s-au plâns de 

mizeria existentă acolo, generată 

de semenii lor, lipsiţi de respect, 

care confundă băncile din parc 

cu terasele, unde pot consuma, în 

voie, de la alcool până la gustări 

diverse. O activitate tipică unei 

societăţi manelizate, care creşte 

pe zi ce trece, cu îngăduinţa 

autorităţilor locale, ale căror 

priorităţi sunt cu totul altele decât 

nevoile cetăţeanului civilizat.            
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DAN MIREA
Profi l al regizorului premierei din 22 septembrie

 În spectacolul „Chiriţa în 

provincie“, care va avea 

premiera, pe 22 septembrie, 

la Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă „N. Leonard“, regizorul 

Dan Mirea aduce o notă de 

contemporaneitate, de inedit, 

păstrând însă muzica originală 

a textului, confl ictele și fi rul 

dramatic ale lui Alecsandri. 

 - Cum e să regizaţi o comedie u

muzicală? Cum se diferenţiază 

asta de teatrul de dramă, din 

punct de vedere regizoral?   

- Vă mărturisesc că nici acum 
nu mi-am revenit din șocul pe 
care l-am avut când am fost invi-
tat de către direcţiunea teatrului. 
A rămas o provocare cu fi ecare 
repetiţie care trece. Venirea mea 
aici a fost puţin mai delicată, de-
oarece am preluat un spectacol, 
efectiv. Șansa mea a fost că l-am 
preluat de la un prieten-regizor și 
că direcţiunea mi-a oferit oportu-
nitatea de a face ce vreau, adică 
de a-mi crea și desăvârși specta-
colul prin conceptul meu, neţi-
nând cont de ce s-a început, ceea 
ce, pentru mine, a fost un lucru 
extraordinar și un atu, pentru că 
îmi place ca, atunci când îmi pun 
semnătura pe un spectacol, el să 
îmi aparţină cu tot ce înseamnă 
el ca act creativ.

 - Cum vi se pare că au simţit u

actorii schimbarea? A fost o 

tranziţie ușoară pentru ei? 

- Cred că una dintre capacităţi-
le mele este aceea de a mă desco-
peri în faţa oamenilor, cu bune și 
cu rele, și de a-i provoca de a porni 
cu mine într-un dans în care nu 
vreau să ne călcăm pe picioare, ci 
să ne uităm unii în ochii celorlalţi 

și să fi m cu toţii mândri de ce am 
făcut. Cred că am reușit să facem 
asta. Mă sună actorii și îmi spun 
că întâlnirea cu mine nu este nea-
părat un șir de repetiţii în care nu 
ne cronometrăm timpul, ci este o 
lecţie de teatru în care fi ecare din-
tre noi am învăţat.

-  Aţi ales clasicul travestit u

pentru rolul Chiriţei. Este, într-

adevăr, mai savuros pentru 

public?   

- Se știe foarte bine că acest 
text a căpătat notorietate dato-
rită rolului magistral pe care l-a 
făcut unul dintre marii actori ai 
acestei ţări, acum mulţi ani, iar 
el a devenit un reper pentru toţi 
ceilalţi. De aceea, a face un traves-
tit, și mai ales unul de notorietate, 
este foarte greu. Cred că actorul 
care joacă în spectacolul nostru 
rolul Chiriţei, dincolo de faptul că 
are de dus efectiv spectacolul la 
propriu, fi zic, este locomotiva lui. 
În jurul lui gravitează tot. Cred 
că este foarte greu și provocator 
pentru un actor să accepte acest 
pariu, în care spectatorul are re-
pere, are termene de comparaţie, 
iar el - actorul - să își aducă inedi-
tul personalităţii sale.

 - La ce alte interpretări u

savuroase ne mai putem 

aștepta de la acest spectacol?   

- Am păstrat muzica originală 
a spectacolului. Am păstrat parfu-
mul textului lui Alecsandri, doar 
că o să aduc o notă de inedit, pen-
tru că toate personajele au câte o 
caracteristică aparte. Deși am păs-
trat confl ictele și tot ce înseamnă 
fi rul lui, am contemporaneizat 
foarte mult reacţiile, iar perso-
najelor li s-au adus și lor nuanţe 
contemporane. Așadar, publicul 

este așteptat să vadă un spectacol 
clasic, dar cu o notă de contempo-
ran și de noutate.

 - V-a fost teamă de ceva u

înainte să înceapă repetiţia la 

acest spectacol?   

- Noi nu facem spectacolele pen-
tru noi sau pentru orgoliul nos-
tru, ci pentru public. Dincolo de 
critica de specialitate, barometrul 
cel mai important este publicul. 
Îmi tremură tot la întâlnirea cu 
publicul, pentru că eu am abordat 
acest text într-o manieră diferită 
de clasicul Alecsandri și vreau să 
cred că această provocare, această 
nebunie pe care am început-o cu 
echipa de lângă mine - începând de 
la mașiniști și până la actori, care 
sunt emblema spectacolului - va fi  
o reușită nu doar la fi nalul serii, 
nu doar prin a ridica în picioare 
publicul, din complezenţă, ci din 
dorinţa de a le arăta că prezenţa 
lor în sală nu este degeaba.

-  Vă pasionează tema u

moravurilor sociale și politice 

ale societăţii contemporane 

și transpuneţi asta în regia pe 

care o practicaţi?   

- Nu neapărat, pentru că eu nu 
sunt un regizor #rezist. Eu sunt 
un regizor care se adaptează unor 
probleme pe care le pune drama-
turgul. Acest text mă obligă să tre-
zesc ce și-a dorit autorul la vremea 
respectivă. Nu urmăresc un mo-
del, dar văd atâţia Caţavencu în 
Parlamentul României, văd atâtea 
Zoe și atâţia Tipătești în Senatul 
României, văd atâtea Chiriţe în in-
stituţiile care cârmuiesc destinele 
românilor, încât mă bucur că noi, 
artiștii, putem să ne exprimăm 
astfel, fără să ne fi e rușine. Noi, 
românii, am uitat câteva lucruri 

elementare, după părerea mea: 
am uitat să fi m demni, am uitat 
să spunem „nu” și am uitat să fi m 
mândri de ceea ce ne-am creat noi. 
Nu trebuie să uităm ce suntem în 
lume. Noi, din păcate, suntem 
într-un cerc din care refuzăm să 
ieșim, dar refuzăm și să acceptăm 
că nu avem capacitatea să evadăm 
din el. Ce fac Alecsandri, Creangă 
sau Caragiale nu este decât o refl e-
xie a tot ce a trăit și continuă să 
trăiască societatea românească, 
într-o retorică și o repetitivitate 
constantă. Temele pe care le ridică 
Alecsandri sunt actuale nu numai 
datorită originalităţii, ci şi inca-
pacităţii noastre ca societate de a 
le demonstra acestor autori că ne-
am depășit condiţia de slugi pe la 
marile porţi ale imperiilor lumii. 
Ce vedem în acest spectacol nu 
este decât o oglindă pe care socie-
tatea este obligată să o privească, 
dacă are curaj. Alecsandri nu este 
doar actual. El este deranjant de 
actual, dureros de actual. Acest 
fenomen a metastazat societatea 
românească și ne învârtim în ju-
rul acelorași probleme de care ne 
e frică să fugim.

 - Cu ce aţi vrea să rămână u

estrada gălăţeană, după ce 

plecaţi de la noi? 

- Las publicul gălăţean și tea-
trul de aici cu speranţa unei noi 
întâlniri, pentru că eu am o mare 
vină: mă îndrăgostesc iremediabil 
de locurile și de oamenii pe care 
îi întâlnesc. Mă sperie gândul că 
o să rămânem prieteni și asta ne 
obligă. Sper să revin la Galaţi, pen-
tru că toţi cei pe care i-am cunos-
cut mi-au dat câte o motivaţie. 
,  Interviu realizat de Cristina 

Floroiu 

„Văd atâtea 
Chiriţe 
în instituţiile 
care cârmuiesc 
destinele 
românilor...“

 CINE ESTE 

REGIZORUL        

DAN MIREA
BIOGRAFIE. Dan Mirea 

este din Bocşa, oraș de lângă Reșiţa. 

A terminat un Institut de Teatru la 

București, unde a făcut actorie, „mult 

prea devreme, la 22 de ani și am 

intrat în jungla asta, novice fi ind, ca o 

victimă clară“, aşa cum afi rmă într-un 

interviu. Cu toate acestea, la 37 de 

ani, a devenit prin concurs director 

artistic al Teatrului de Vest din Reşiţa. 

În această calitate, a înfi inţat la Reşiţa 

două festivaluri: Gong-Fest (în 2013) 

şi un festival de teatru pentru copii. 

La 41 de ani s-a decis să facă și un 

master în regie, la Tg. Mureş, crezând 

că „ceva îi lipsește“. „De câţiva ani, 

am bucuria să alerg dintr-un teatru 

în altul, să încerc să împărtășesc și 

celorlalţi - nu neapărat ce am învăţat, 

cât ceea ce cred că pot face. Cred că 

asta s-a născut din dorinţa de a trece 

într-o etapă superioară, după ce am 

jucat timp de 22 de ani ca actor. Lucru 

pe care îl fac și acum - mult mai rar, 

pentru că nu îmi mai permite timpul. 

Am început timid, cu un spectacol 

de copii în teatrul unde eram angajat. 

Am început astfel nu pentru că îmi 

doresc să minimizez importanţa 

spectacolelor de copii, ci pentru că 

eu cred că acolo este locul unde eu 

am reușit să îmi însușesc abecedarul 

regizoral. Așa a început evadarea mea 

de pe scenă către postura de regizor. 

Am în mașină tot timpul o geantă cu 

multe texte, o agendă și dorinţa de a 

nu mă opri din drumul acesta frumos 

pe care am plecat“, mărturiseşte 

Dan Mirea despre parcursul său 

profesional.  . R.A.P. AR
H
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pamfl et în versuri
RUGĂ de PARPANGHEL 
;mic tratat de tananică şi (h)acana=

Hauleu, şăfule di sus, mânca-ţ-aş portofelu’ 

lu’ mătali, nu fi  bulanjiu cu mini, cî-s şî io 

un bet parazît cu drepturi ocşidintali!!!

Gata, nu mai suport şî nu mai înghit, m-am 

săturat, îţ zîc di la obraj: sî moarî mama dacî 

mi-ajiunji vinitu’ minim gărăntat!

Îţ mărturisăsc: io disfăşor şî perturbaţîi şî 

panaramî, cî doar şî parazîţîi esti copchi-

laşîi lu’ mătali !!!

Şî-ţ jiur pi danşii mei şăptisprizăşi şî pi 

tatî şî pi mamî, pi cari i-am vîrît di mul-

tî vremi-n ţîntirim, cî-ţ vîr şî lu’ mătali  o 

raşpilî la pretinu Jiji Becali, sî-ţ arunşi-n 

bancî nişti o ţîrî di cheş, da sî ni blagoslovi-

săşti şucar şî mişto şî pi lifta noastrî la zîia-

ru cu Viaţî Liberî şî cu zîiarişti di culturî,

dioarişi toatî zîua noi munşim şî şiordim 

pintru Gălaţul pi cari-l stuchim ca sî-l fa-

şim freş, cum esti fi icari balaoacheş,

şî sî nu mai auzîm şî sî nu mai videm dis-

pri urî şî dispri drepturi egali, mînca-ţ-aş 

portofelu’ lu’ mătali!!!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

XX  Doar malițios, eventual prost-
crescut, să fi i, ca să nu apreciezi 
opera fostului primar Eugen 
Durbacă. A adus în marele port de 
la Dunărea de Jos stilul neogarajist, 
autorizațiile fi ind oferite la colțul 
străzii, pe capota mașinii, ca să-și 
ridice gălățeanul de rând acoperiș 
pentru murături. Nu-i pregătești, 
așadar, un bust omagial? Urâte 
vremuri am ajuns să trăim. 

XXX Și actualul edil-șef al 
Galațiului, Ionuț Pucheanu, merită 
o sculptură în cel mai nou parc al 
municipiului, dar să fi e una beton. 
Bustul primarului în exercițiu 
poate fi  așezat și la Spicu. 

XXX Marius Stan, primarul care 
venea în funcție după ce a câștigat 
campionatul de fotbal cu echipa 
Oțelul, nu poate lipsi din galeria 
personalităților locale. Mingea s-a 
cam spart pe timpul domniei sale, 
așadar i-ar trebui o mare pompă în 
centrul parcului.

XXXX Pentru implicarea desăvârșită 
în materie de agrement, toți 
edilii post-decembriști ai urbei ar 
putea zâmbi de pe soclu pe plaja 
„Dunărea“. Ne-am simți răzbunați.

 XX Viceprimarul Roman Apostol 
Picu, pentru cameleonism politic, 
ar merita o statuie în picioare la 
Grădina Zoologică de la Gârboavele.

XX Prefectul Dorin Otrocol se 
poate aștepta la un bust din sticlă, 
care să fi e plantat la o terasă, sub 
umbreluță. . De bustibus 

personalităţi
Stilul 
neogarajist          
al lui DurbiStatuia 

lui Bacalbaşa, 
în Parcul 
„Eminescu“

Iubitorii Știrilor de la ora 5 

ar avea un sentiment de 

deja-vu la sosirea în parcul 

din faţa magazinului Modern: 

cine nu-l cunoaște pe medicul 

ajuns în Parlament ca să se 

certe cu toată lumea? Un bust 

al lui Nicolae Bacalbașa a fost 

descoperit de pagina de Pamfl et 

a „Vieţii libere“ înainte de a fi  

amplasat la intrarea în obiectivul 

recent reamenajat.

 „Ce, e Hagi, 
ca să-i facem statuie viu?“ 

Inaugurarea parcului nu pu-
tea veni singură, administrația 
publică locală oferindu-i pu-
blicului larg și un challenge 
neobișnuit. Oamenii de rând pot 
alege ce statui se pot „odihni“ lân-
gă fostul cinematograf Central, 
acolo unde tronează sculptura 
marelui poet național Mihai Emi-
nescu. Răutăcioșii au comentat 
că pe lista celor 18 personalități 
eligibile se afl ă și un cetățean 
în viață, Benone Puşcă, profesor 
universitar, doctor, magistrat şi 
dramaturg, conform descrierii 
ofi ciale. „Îi facem statuie, chiar 
dacă trăiește, nu e prea mult? Ca 
să nu mai zic că trăiește foarte 
bine. Și, vorba aia, nu-i Gheorghe 

Hagi, care cerea o mână de ipsos 
încă din perioada în care juca 
fotbal“, ne-a scris la redacție un 
pătimaș cititor.

 Prezentat 
drept „agitator“ 

Cu toate acestea, realizatorii 
paginii de Pamfl et au descoperit 
un bust aproape fi nisat, care va 
fi  amplasat la intrarea în Parcul 
„Eminescu“. Numele acestei per-
soane marcante a fost omis de pe 
listă sau poate că nu mai avea ne-
voie de sprijinul contribuabililor. 
Își câștigase dreptul de a dăinui 
cu privirea spre Winmarkt Mo-
dern: este vorba despre deputatul 
PSD Nicolae Dobrovici Bacalbașa, 
prezentat de către municipalita-
te drept „președinte de Consiliu 
Județean, medic, corespondent 
al Știrilor de la ora 5, scriitor și 
agitator în Parlament“. Pricepem 
din descrierea nepermis de cura-
joască că statuia lui Bacalbașa 
nu fi gura în planurile primaru-
lui Pucheanu, însă uneori se trag 
sforile de unde nu te aștepți.

 Financiar, e un câștig 
Se pare că deputatul de Galați 

nu se va afl a pe lista pentru ale-
gerile parlamentare din 2020, 
după problemele din actualul 

mandat, care i-au atras și sus-
pendarea, iar bustul cu cârlionți 
(așa cum se poate observa în fo-
tografi a alăturată; e o licență a 
meșterului care a realizat-o) i-ar 
mai potoli supărarea. De remar-
cat ar fi  faptul că Primăria, prin 
această mutare greu de anticipat, 
va economisi o sumă importan-
tă: în perimetrul de observație 
al sculpturii bacalbașiene nu vor 
mai fi  instalate camere de supra-
veghere. Cinstit, e greu să comiți 
ilegalități, chiar și să arunci un 
chiștoc de țigară la întâmplare, la 
vederea fi gurii nu foarte încrun-
tate, însă cu totul imprevizibilă a 
actualului om politic. Pe de altă 
parte, e posibil ca și din acest mo-
tiv, numărul gălățenilor care se 
vor plimba prin parcul din care 
n-a zburat „Casa Albă“ să scadă 
dramatic. .  Dr. Orz 

decizie
Un parlamentar gălăţean, direct pe soclu

Tombolă 
pentru postul 
de city-manager

PREMII. Primarul Ionuţ Pucheanu a 

declarat într-o emisiune de televiziune că nu va 

organiza concurs pentru ocuparea scaunului 

lăsat liber de Marius Humelnicu, plecat din 

funcţia de administrator public ca secretar de 

stat în Ministerul Transporturilor. Anunţul său 

este adevărat, însă incomplet. Ca să nu rămâ-

nă „free“ un post atât de bine remunerat, va fi  

organizată o tombolă cu diverse premii: o bere, 

încă o bere, pufuleţi, apă plată și altele. La fi na-

lul tombolei va fi  anunţat și numele următorului 

city-manager. Precizare: nu va exista riscul ca 

jobul să fi e obţinut de oricine.   . Râde job 

de oală spartă

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Theodor Paleologu va candida u

la președinţie din partea 

formaţiunii politice a lui Traian 

Băsescu 

Știu 
că nu am nicio șansă 

de a ajunge la Cotroceni, dar am 
venit în orașul dumneavoastră ca să vă 
întreb de ce, indiferent cine candidea-

ză, aici câștigă mereu PSD?

Bustul medicului care a condus și Consiliul Judeţului  u

nu arată deloc rău, deși frizura aleasă de sculptor pare 

împrumutată din alt secol

T

Noul Parc u

„Eminescu“ 

din centrul 

orașului 

a fost 

inaugurat 

săptămâna 

trecută

Trebuie s-o spunem 
răspicat, ne place cum 

arată, chiar dacă am 
fost aduși cu forţa la 

inaugurare.
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 UN TURN                        

ÎN MIJLOCUL 

INTERSECŢIEI
CURIOZITATE. Cine-

matograful „Dacia“ nu este singura 

ruină din cartierul Micro 21. Chiar 

în inima cartierului se mai afl ă 

un „monument de arhitectură” 

în aceeaşi notă de degradare. O 

construcţie - un fel de turn ridicat 

peste un soi de garaj - tronează în 

mijlocul unei intersecţii. Pare a fi  un 

fost turn de apă sau o construcţie 

pentru asistenţă tehnică, însă 

nimeni nu a putut să ne indice exact 

despre ce ar putea fi  vorba. „Poate 

e aici din perioada medievală…”, 

a glumit cineva, sugerând că, în 

lipsă de altceva, ar putea fi  declarat 

obiectiv turistic.  .O.A.C. 

 COMERŢ                    

DE CARTIER
SUBZISTENŢĂ. Co-

merţul de subzistenţă este, în faţa 

supermarketurilor, cam singura 

afacere care merge prin Micro 

21. În afară de cârciumioarele 

de cartier, par a se descurca 

magazinele cu haine second-hand 

şi cele cu produse de uz curent. 

Au mai prins teren şi jocurile de 

noroc, iar prin spaţiile rămase 

libere s-a mai strecurat şi câte o 

cafenea.  .O.A.C. 

Lucrări                   
la „Sigiliul            
lui Petru 
Rareş”

MONUMENT. În 

sensul giratoriu de la intrarea în 

Galaţi dinspre Brăila au început 

lucrările la viitorul monument 

menit să sublinieze rădăcinile 

istorice ale oraşului nostru. În 

locul cu pricina urmează să fi e 

amplasat un ansamblu monu-

mental ce va avea în centru o 

reproducere după sigiliul târgului 

Galaţi din vremea lui Petru Rareş. 

Monumentul urmează a fi  realizat 

din metal special tratat, având o 

formă fi ligranată.  . O.A.C.

Cinematograful „Dacia“… 
ca în filmele de groază
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Când vine vorba de problemele 

din cartier, locuitorii din Micro 21 

n-au ezitări în a indica din prima 

starea dezastruoasă în care a 

ajuns Cinematograful „Dacia“. 

Cândva mândria cartierului, locul 

în care, înainte de Revoluţie, 

puteai să evadezi din realitatea 

cenuşie, cinematograful a 

ajuns… ca-n fi lmele de groază - 

degradat, îngropat în mizerie, un 

loc în care îşi fac veacul tot felul 

de personaje dubioase. 

„Pe timpuri, când erau doar 
două ore la TV, mai veneai la un 
fi lm, era şi o cofetărie în apro-
piere, te mai destindeai. Acum, 
uitaţi cum a ajuns! Bătaie de joc! 
Ba că e de vină RADEF, ba că Pri-
măria, toţi o apă şi-un pământ! 
Se distruge tot, iar autorităţile nu 
fac decât să ridice din umeri. S-a 
zis că o să-l refacă, mai ales când 
Galaţiul nu mai avea niciun ci-
nematograf, dar acum iar a uitat 

lumea de el. Din ce a fost odată 
a rămas doar o ruină“, ne-a spus 
indignat dl Vasile Dumitrescu.

Într-adevăr, Cinematograful 
„Dacia” este acum într-o stare 

jalnică. Geamurile sunt sparte, 
pereţii crăpaţi, interiorul este 
plin de tot felul de resturi, miro-
sind mai ceva decât o ghenă de 
gunoi.

„A ajuns adăpost pentru bos-
chetari, apoi care cum are o nevo-
ie fi ziologică intră acolo şi… asta 
e! Un focar de infecţie! Umblă 
tot felul de persoane dubioase pe 
aici, mi-e şi frică să las noaptea 
geamul deschis”, ne-a spus, la 
rândul ei, doamna Nina Muntea-
nu, care locuieşte chiar în apropi-
erea fostului cinematograf. „Dar 
e periculos, că mai cade şi tencu-
iala. Aici era o uşă metalică, să nu 
intre oricine în el, dar a dispărut. 
Nu ştiu ce-ar trebui făcut. Dacă 
nu-l demolează, măcar uşa s-o 
pună la loc!”, ne mai spune dna 
Munteanu.

Pe unul dintre pereţii scorojiţi 
ai cinematografului, cineva afl at 
într-o pasă confucianistă a scris 
cu vopsea albastră „Everything 
has beauty” („Frumuseţea e în 
toate” - n.r.). Aşa o fi , dar din 
Cinematograful „Dacia” doar 
amintirea a mai rămas frumoa-
să. Prezentul e dezolant, iar un 
viitor mai bun deocamdată nu 
se întrevede. . foto Bogdan 

Codrescu

RUINE, BOSCHETARI ŞI MUNŢI DE GUNOAIE  .  DEGRADARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Spaţiile verzi sunt… „fl oare 
rară” în cartierul Micro 21. Dacă 
în alte zone ale oraşului mai vezi 
o bucăţică de gazon, un pom, o 
fl oare, în Micro 21 eşti întâm-
pinat doar de spaţii sterile sau 
neîngrijite. Chiar şi pe strada 
Oţelarilor, acolo unde prin ve-
chea amenajare arhitecturală a 

zonei au fost prevăzute jardinie-
re, nimeni nu s-a chinuit să pună 
măcar un fi r de iarbă. Doar bălă-
riile au prins rădăcini şi câţiva 
arbuşti rămaşi din vremuri mai 
vechi. Singura utilizare practică 
a jardinierelor cu pricina ar fi  
aceea că ţin loc de băncuţe, iar 
oamenii se mai aşază pe ele în 
timp ce aşteaptă în staţii să vină 
autobuzul sau tramvaiul. În rest, 
singurele iniţiative de peisagis-

tică urbană se întâlnesc doar pe 
lângă câteva blocuri, acolo unde 
locatarii mai întreprinzători şi-
au amenajat câte o mică grădină. 
Însă pământul din zonă nu este 
tocmai rodnic, ne-a explicat dna 
Nina Munteanu, aşa că e greu 
să creşti o fl oare sau un copă-
cel. Dar, în cazul său, cel puţin, 
chiar şi acum, spre toamnă, mica 
grădină pe care o îngrijeşte are 
farmecul ei. .

bălării
Spaţiile verzi sunt „fl oare rară”
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TOMBEROANE 

DE GUNOI                           

LA TOT PASUL
IMPROVIZAŢII. Unde te 

aştepţi mai puţin - prin intersecţii, pe 

trotuar, prin spatele blocurilor - dai, 

în Micro 21, peste tomberoanele 

de gunoi. Ele fac parte „din peisaj” 

la tot pasul, iar uneori sunt chiar la 

concurenţă cu… maşinile, pe locurile 

de parcare şi aşa insufi ciente. În 

unele puncte s-au amenajat centre 

de colectare selectivă, dar oamenii 

se întreabă de ce nu s-au amenajat 

„puncte civilizate” şi pentru gunoiul 

menajer obişnuit.  . O.A.C.

PE OŢELARILOR, 

PERICOL                     

DE ACCIDENTE
RUTIER. Strada Oţelarilor 

rămâne una dintre cele mai 

periculoase din Galaţi, în materie de 

circulaţie rutieră. Vizibilitatea în dreptul 

trecerilor de pietoni este în continuare 

o problemă pentru şoferi. Iar pietonii, 

chiar dacă au prioritate, uită că mai 

trebuie să se şi asigure înainte de „a se 

arunca” pe trecere. Difi cultăţi sunt şi 

seara. Strada este prost iluminată, iar 

pietonii se disting cu destulă greutate, 

mai ales dacă poartă haine mai închise 

la culoare. . O.A.C.

Joi, venim 
la Palatul 
Navigaţiei

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă” con-

tinuă raidurile prin cartierele Galaţiului, 

pentru a afl a direct de la cititori care sunt 

problemele cu care se confruntă în zona 

în care locuiesc. Astfel, joi, 19 septem-

brie, la ora 9,00, vă aşteptăm în Port, în 

faţa Palatului Navigaţiei, pentru a ne spu-

ne care sunt principalele probleme din 

cartierul dumneavoastră, dar şi pentru a 

le sugera autorităţilor ce pot face pentru 

remedierea lor. În cazul în care nu reuşiţi 

să ajungeţi la întâlnire, puteţi transmite 

sesizarea pe adresa de e-mail redactie@

viata-libera.ro.   . O.A.C. 

Micro 21, fruntaş la gropi, 
în întrecerea pe cartiere
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Dacă s-ar face un recensământ 

al celor mai urâte trotuare din 

Galaţi, al celor mai adânci gropi 

de pe carosabil sau al (in)utilităţii 

unor pseudopiste de biciclete, 

atunci Micro 21 ar ocupa, cu 

siguranţă, un loc fruntaş. Multe 

dintre străzile cartierului par a fi  

uitate de autorităţi, iar în aceste 

condiţii degradarea se extinde. 

Pentru cei mai sprinteni, dru-
murile prin cartier sunt, poate, 
un fel de slalom, dar pentru per-
soanele mai în vârstă sau pentru 
cei care au un căruţ, străzile din 
Micro 21 par mai degrabă trasee 
pentru cursele cu obstacole. Bu-
căţi mari din pavaj lipsesc chiar 
şi din trotuarele de pe strada 
Oţelarilor, deşi, teoretic, aceasta 
ar fi  cea mai modernă arteră de 
circulaţie din zonă. Prin zonele 
mai lăturalnice, nu numai că 

sunt gropi cu duiumul, dar mai 
pândesc şi alte pericole, deloc de 
neluat în seamă. Ţevi retezate, 
guri de canalizare care nu sunt 
aduse la nivelul străzii, resturi 
rămase de la demolări sunt doar 
câteva dintre capcanele pe care 
Micro 21 le ascunde.

„Puţin mai încolo a fost un 
stâlp din metal, iar la un moment 

dat a fost tăiat, dar a rămas un 
fel de ciot. Toamna trecută, când 
erau frunze pe jos, o vecină de-a 
mea n-a văzut ciotul acela. S-a 
împiedicat de el şi s-a lovit rău, 
a ajuns la spital! Dom’le, nu-i 
normal aşa ceva! Ăştia care fac 
lucrările - şi astea de la canalizare 
- chiar lasă lucrurile aşa, de izbe-
lişte? Nu verifi că nimeni chestiile 

astea?”, ne-a spus domnul Vasile 
Dumitrescu.

Deşi aparent chestiuni mino-
re, aceste „defecte” de execuţie 
sunt un pericol public, iar auto-
rităţile par a nu conştientiza pe 
deplin acest lucru.

Că fi e şi intenţiile bune pot 
avea o fi nalizare proastă o dove-
deşte aşa-zisa pistă de biciclete 
amenajată pe trotuarul străzii 
Oţelarilor. Aici nu mai regăsim 
pe pistă stâlpi, coşuri de gunoi, 
bănci sau alte minunăţii urba-
ne, însă ea a fost trasată chiar pe 
mijlocul trotuarului, ocupând o 
bună parte din acesta. În aceste 
condiţii, desigur, pietonii intră 
pe pistă. Şi astfel, s-a reuşit per-
formanţa ca nici pietonii, nici 
bicicliştii să nu mai aibă posibi-
litatea de a circula decent. Poate 
de asta, o porţiune din aşa-zisa 
pistă de biciclete nici nu a mai 
fost vopsită în roşu, ca să se di-
ferenţieze de restul căilor de ac-
ces. . foto Bogdan Codrescu

CURSĂ CU OBSTACOLE  .  CAPCANE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ca peste tot în oraş, nici car-
tierul Micro 21 nu duce lipsă de 
probleme cu privire la locurile 
de parcare. Cum numărul de au-
toturisme din Galaţi este într-o 
continuă creştere, fi ecare petic de 
teren ce poate servi drept loc de 
parcare e preţios.

Ce-i drept, în zonă sunt câteva 
parcări amenajate, dar acestea sunt 
deja demult copleşite de numărul 
mare de maşini. În unele locuri, tro-
tuarele au fost convertite în locuri 
de parcare, spre nemulţumirea pi-
etonilor, desigur, în altele maşinile 
au luat cu asalt ceea ce ar fi  trebuit, 
teoretic, să reprezinte spaţiul verde 
din jurul blocurilor. În unele astfel 
de parcări improvizate s-au ampla-

sat chiar o serie de grătare din be-
ton, pentru a împiedica pământul 
să o ia din loc atunci când plouă, în 
altele e folosit doar ceva pietriş, ca 
în unele locuri de la ţară…

Sunt şi unele parcări în care 
pare că s-a început amenajarea 
unor locuri pentru maşini, dar 
la un moment dat au rămas pă-
răsite, fără a se duce amenajarea 
cu asfalt până la capăt. .

adaptare
Locurile de parcare, improvizate pe unde se poate
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CSM Arcada, două meciuri în Bulgaria
Victorie și înfrângere la Dobrici

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Pentru CSM Arcada, campioana 
en-titre a voleiului masculin, ulti-
mele zile ale perioadei de pregătire 
au constat în două partide de ve-
rifi care. Pentru acest lucru, lotul 
s-a deplasat în Bulgaria. Se știe, în 
actuala campanie a pregătirilor, 
lotul campionilor a fost serios di-
minuat, cinci dintre jucători fi ind 
convocați printre ”tricolori”: Ma-
tei, Bala, Gheorghiță și Cristudor, 
respectiv, Kallo (Estonia). Alți doi 
componenți ai Arcadei - Cabrera 
și Carrasco (Porto Rico, respectiv, 
Venezuela) au participat la turneul 
fi nal al Americii de Sud.

”Care a fost câștigul aces-
tor două jocuri?”, l-am abordat 
pe antrenorul Sergiu Stancu. 
”Câștigul este acela că ne-am 
putut verifi ca potențialul în 
actualele condiții. Am întâlnit 

o echipă bună a campionatului 
bulgar, din orașul Dobrici, locul 
al patrulea în trecuta ediție. În 
prima zi am câștigat noi, cu 3-1, 
iar al doilea meci s-a încheiat cu 
succesul echipei gazdă, la același 
scor. 

În această deplasare, am bene-
fi ciat de serviciile a șapte jucători: 
Bissette, Terzici, Talpă, Hernan, 
Klapwijk, bulgarul Georgiev și 
juniorul gălățean Lefterache. De 
luni, ne întoarcem la treabă și, în 
așteptarea celor şapte jucători de 
la loturi, vom continua pregăti-
rile, pentru că în weekend (20-
22 septembrie) vom fi  prezenți 
la tradiționala «Cupă Arcada». 
Aici vor juca patru echipe: Ar-

cada, Craiova, Buzău și una din 
Pazargic (Bulgaria). În funcție 
de parcursul «tricolorilor» la 
turneul fi nal al Campionatului 
European din Franța, vom avea 
în lot și alți jucători. Noi dorim 
ca acest parcurs să fi e cât mai 
lung, iar «tricolorii» să treacă de 
grupe. Cu prilejul «Cupei Arca-
da» - unde se va juca în sistemul 
fi ecare cu fi ecare - va avea loc și 
prezentarea lotului”, ne-a spus 
tehnicianul gălățean.

 Altfel, echipa feminină CSU 
Belor a susținut două jocuri de 
verifi care (fără spectatori) cu 
nou-promovata Rapid București, 
ambele încheiate cu victorii,
4-0 şi 4-1. ,

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 

124 WTA (în clasamentul live) 

și cap de serie 5 în califi cări, va 

juca astăzi pe tabloul principal 

al turneului WTA International 

de la Seul (Coreea de Sud), dotat 

cu premii totale de 250.000 de 

dolari. 

Adversara sa din turul inau-
gural este grecoaica Maria Sak-
kari, locul 28 WTA - principala 
favorită. Cele două s-au mai 
confruntat în 2016, în turul doi 
preliminar de la Madrid, când 
învingătoare a fost Țig (care a 
ajuns atunci până în sferturile 
de fi nală).

 Patricia Ţig s-a califi cat pe ta-
bloul principal după ce duminică 
dimineață a câștigat categoric, în 
numai 46 de minute, în fața nor-
vengiencei Ulrikke Eikeri (locul 
244 WTA), scor 6-0, 6-2. În pri-
mul meci din preliminarii, Țig 
a trecut de britanica Samantha 
Murray (296 WTA) cu 6-4, 6-2, 
după o oră şi 27 de minute.

Pentru gălățeanca de 25 de 
ani, turneul de la Seul este al doi-
lea din ultima săptămână,  după 
ce miercurea trecută a pierdut la 
limită, în optimile de fi nală de la 
Hiroshima.

 Pe lângă Țig, tot dumini-
că, Ana Bogdan (locul 142 WTA) a 
învins-o, cu scorul de 6-3, 6-2, 
pe spaniola Lara Arruabarrena 
(locul 177 WTA) şi cap de serie 
numărul 7, obținând califi carea 
pe tabloul principal. Bogdan o va 
avea ca adversară, în primul tur, 
pe slovena Polona Hercog (locul 
53 WTA). Pe tabloul principal se 
mai afl ă Irina Begu și Mihaela 
Buzărnescu (care a pierdut în 
semifi nale la Hiroshima). Irina 
Begu (locul 99 WTA) o va întâlni 
pe Magda Linette (Polonia, locul 
45 WTA), în timp ce Mihaela Bu-
zărnescu (locul 125 WTA) se va 
confrunta cu australianca Pris-
cilla Hon (locul 123 WTA).

 Talabă, 
fi nalistă în SUA 

Altfel, Gabriela Talabă (locul 
307 WTA) urma să joace, ieri-
seară, în fi nala turneului ITF 

(25.000 de dolari) de la Redding 
(SUA), împotriva americancei 
Alycia Parks. În proba de dublu, 
Talabă a făcut pereche alături de 
Chieh-Yu Hsu (Taipei). Cele două, 

principalele favorite, au pierdut 
în semifi nale, scor 7-5, 4-6, 7-10, 
în fața perechii Catherine Harri-
son/ Paige Hourigan (SUA/ Noua 
Zeelandă). ,

SUCCES CATEGORIC ÎN PRELIMINARII  .  TENIS

din sportul 
gălăţean

PATINAJ. Văduviţi de gheaţă 

de la începutul lunii mai, patinatorii de 

viteză de la Dunărea Galaţi au intrat, 

în sfârşit, în Patinoar, făcând primele 

antrenamente pe patine. Sportivii au o 

bună pregătire fi zică, în tot acest timp 

antrenându-se la sală, pe role sau cu 

bicicletele. Sub comanda prof. Dorin 

Radu, se pregătesc acum Teodor 

Radu - de la 1 octombrie student la 

Politehnica Bucureşti, dar şi mai tinerii 

Patinatorii 
au intrat 
pe gheaţă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patricia Ţig, pe tabloul 
principal de la Seul

săi colegi Daniela Istrate, Bianca Nica, 

Larisa Toma, Maria Ivlampie, Diana 

Hanganu şi alţii. Primul concurs pe 

gheaţă urmează să fi e în luna octom-

brie, la Miercurea Ciuc. 

TENIS. Categoria Under 14 a 

„Trofeului Spartacus“ la tenis - dublu 

de la Brăila a fost câştigată de către 

gălăţenii Mihai Mironescu şi Andrei 

Arinton (Dacia), aceştia obţinând 

următoarele rezultate: 6-4, 7-6 cu Alin 

Scripnic/ Robert Deaconu (Dacia/ 

Spartacus Brăila) şi 6-2, 6-3 cu Ionuţ 

Bibic/ Darius Camja (Valmet Brăila). 

Arinton şi Daria Anghel (Dacia) au ter-

minat pe primul loc la dublu mixt: 6-2, 

6-3 cu Mihai Mironescu/ Mara Iamandi 

(Dacia), 6-0, 6-1 cu Georgian Sterian/ 

Bianca Doda (Omega  Brăila/ CSM 

Brăila) şi 6-0, 6-0 cu Călin Tureac/ 

Andreea Doda (Omega/ CSM Brăila). 

La Under 12 mixt: Narcisa Marcu/ 

Garaoglu Poyraz (CS Şcolar/ Dacia), 

7-5, 6-4 cu Briana Giuvelic/ Răzvan 

Bodorin (Valmet/ Venus), 6-2, 4-6, 7-10 

cu Teodora Popa/ Robert Dumitru 

(CSS Galaţi) şi 6-3, 6-4 cu Roxana 

Darie/ Aron Brangă (Spartacus).  ,AR
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 FETELE DE LA 

CSM GALAŢI, 

VICTORIE LEJERĂ 

LA ROMAN
HANDBAL. Echipa 

gălăţeană de handbal feminin 

CS Municipal a susţinut al doilea 

meci din noul campionat al Diviziei 

A (eșalonul al doilea), în care a 

înregistrat al doilea succes. Şi 

acesta, ca și primul, 33-22, a 

fost extrem de clar, 32-17 (24-11). 

Apriori au existat oarece temeri, 

cum că echipa romașcană a fost, 

nu demult, în Liga Naţională etc 

etc. Temerile au dispărut de la 

primele schimburi de mingi, când 

antrenoarea Alexandrina Soare 

și-a dat seama de... realitate. ”A 

fost un joc la îndemână, echipa 

gazdă neridicându-ne niciun fel 

de probleme. Ca și în primul meci, 

am jucat cu fetele experimentate 

la început, pentru ca pe parcurs 

să intre pe teren toate celelalte 

mai tinere. De fapt, scorul spune 

totul”, ne-a declarat antrenoarea. 

Meciul a fost condus de un cuplu 

de arbitri suceveni: I. Bărgăuan - M. 

Nicolaevici. Toate cele 16 jucătoare 

deplasate au primit minute. Iată-le 

pe autoarele celor 32 de goluri: 

Roxana Caragea, Emilia Anghel, 

Ana Maria Micu - Cristina Clisu 

(foto), principala marcatoare, cu 7 

reușite, Daciana Balaban, Cătălina 

Cioaric 5, Tamara Bokarici 3, 

Cristina Marcu 3, Abigail Vălean 3, 

Lăcrămioara Cîlici 4, Raluca Tănasă 

2, Alla Şeiko 1, Cristina Andriţa 1, 

Alexia Trofi n 2, Ana Maria Gogu și 

Aida Duda 1. Următorul meci va 

avea loc sâmbătă, de la ora 13.00, 

în compania băcăuancelor de la HC 

Municipal.  . Gh. Arsenie  

aniversare
43 de ani de la prezenţa CSU în cupele europene

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Ieri s-au împlinit 43 de ani de 
la debutul în cupele europene 
de fotbal al formaţiei CSU Ga-
laţi. În 1976, pe 15 septembrie, 
CSU Galaţi a jucat în turul I al 
Cupei Cupelor cu portughezii de 

la Boavista Porto. Meciul tur al 
dublei s-a jucat pe Stadionul “Du-
nărea”, cu 12.000 de spectatori în 
tribune, și s-a încheiat cu victoria 
portughezilor, cu scorul de 3-2. 
Boavista a condus cu 2-0 la pauză. 
Gălăţenii au marcat, în minutul 
17, în propria poartă, iar Edu-
ardo Albertino a înscris pentru 
2-0, în minutul 35. Studenţii s-au 
redresat imediat după pauză. În 
minutul 48, Petre Marinescu a 

marcat primul gol al CSU Galaţi 
în Europa, iar Valentin Cramer, 
în minutul 53, a adus egalarea. 
Cele două goluri ale formaţi-
ei noastre nu au fost sufi ciente 
pentru a obţine o remiză la debu-
tul în competiţiile continentale, 
pentru că, în minutul 67, Mane 
Ribeiro a stabilit scorul fi nal, 2-3. 
Returul din Portugalia, disputat 
pe 29 septembrie, a fost pierdut 
de CSU Galaţi la scorul de 0-2. La 

CSU Galaţi au jucat, în meciul 
tur: Gheorghe Tănase - Andrei 
Pasquale, Mihai Olteanu, Dumi-
tru Marta, Sidor Șarpe - Gheorghe 
Dobre, Florin Păunescu, Mihai 
Bejenaru, Jan Georgescu - Va-
lentin Cramer, Petre Marinescu 
(căpitanul echipei). Rezerve: Con-
stantin Chiriazic, Vasile Gogan, 
Dumitru Sima, Tudorel Cotigă şi 
Nicu Enache. Antrenor: Ion Zaha-
ria. .

Oţelul - victorie, 
Lieştiul - remiză, 
„studenţii“ - înfrângere

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Doar patru puncte în cadrul 

etapei a patra din Liga a III-a de 

fotbal pentru echipele gălăţene. 

Singura victorie a fost a celor de 

la SC Oţelul, scor 2-0 (2-0),  pe 

teren propriu, în faţa formaţiei 

Hușana Huși. 

Golurile gălăţenilor au fost 
marcate de Matei (din penalti, 
min. 16) și Stoian (lovitură liberă, 
min. 44). Pe lângă cele două goluri 
înscrise, gălăţenii au mai avut o 
serie de ocazii, mai ales în repriza 
secundă, când într-o singură fază 
portarul Miron (fost „dunărean“) 
a respins de două ori, spre dispe-
rarea publicului.

„Am reușit să marcăm cele 
două goluri încă din prima re-
priză, după care ne-am relaxat, 
am devenit previzibili în ceea ce 
voiam să contruim, iar adversa-
rii au jucat destul de tăios. Pauza  
ne-a prins bine, chiar dacă nu am 

mai marcat, ne-am creat destule 
situaţii în faţa porţii adverse. A 
fost un joc bun, după o lecţie pri-
mită la Suceava, important este 
că am adăugat încă trei puncte 
la bilanţul din clasament. Avem 
un start bun, cu o echipă tână-
ră, neexperimentată, dar putem 
spune că suntem pe un drum 
bun. Proiectul nostru este să cre-
ăm o echipă competitivă, cu gălă-
ţeni, astfel că în această seară am 
avut și trei juniori în teren, dintre 
care unul a debutat în acest meci 
- Farcaș (n.r. - 16 ani)“, a declarat 
Alexandru Ciobanu, antrenorul 
SC Oţelul.

Gălăţenii au început jocul 
în următoarea formulă: Preda 
- Stoian, Ghiocel (căpitan), Pu-
ţanu, Manău - Zărnescu, Pleșa, 
Crihană, Dima - Ţicămucă, Ma-
tei. În repriza secundă au mai 
evoluat: Bordieanu, Munteanu, 
Cîrjan și Farcaș (16 ani), cel din 
urmă fi ind la jocul de debut la 
seniori.

 În următoarea etapă, Oţelul 
se va deplasa pe terenul celor de 
la CSM Bacău, vineri, într-un joc 
ce va începe la ora 17.00.

 Sporting, doar 1-1, acasă 
Lieștenii au rămas cu o singu-

ră victorie și după această etapă, 
încheind meciul cu Șomuz Făl-
ticeni doar la egalitate: 1-1. La 
pauză a fost 1-0, prin reușita lui 
Alin Nica, iar jocul ”curgea” fa-
vorabil. Din păcate, în minutul 
56, s-a produs egalarea, moment 
după care echipa gazdă a avut o 
cădere inexplicabilă. După cir-
ca 10 minute s-a revenit la joc, 
au fost și situaţii ofensive, între 
care și un henţ clar, dar arbi-
trul nu a acordat penaltiul ce se 
impunea. Au fost și alte ocazii 
prin care s-ar fi  putut câștiga, 
însă acţiunile lui Nica, Stan, 
Dănăilă sau Gâţă nu au putut fi  
fructifi cate.

Echipa aliniată: Vădeanu - B. 
Dumitru, Gâţă, Dima, T. Năstase 
- Munchiu - Mihu, Stan, Adama-
che, Nica - Dănăilă. Au mai in-
trat: Iancu, Bârlădeanu și Ionuţ 
Constantinescu.

 Pe cei de la Sporting îi așteaptă 
două deplasări, cu ocupantele 
primelor două locuri din Seria 1: 
Bucovina Rădăuţi (locul 2) și Ae-
rostar Bacău (locul 1).

 ACS Universitatea, 
înfrângere la Focșani 

Nici ”studenţii” nu au avut o 
soartă mai fericită. Au jucat la 
Focșani, cu CS Municipal, și au 
pierdut la limită: 0-1. ”Eviden-
ţiez o evoluţie bună, în special 
în compartimentul defensiv, 
dar nu am reușit să punctăm și 
noi, deși am fost foarte aproa-
pe, prin Maţoianu și Izvoranu”, 
ne-a spus antrenorul Cătălin 
Savu.

Iată ”unsprezecele” deplasat 
în orașul de pe Milcov: Olaru - 
Iancu, Morogan, Manea, Hilohi 
- Ivașcu, Lovin, Chiriac, Perju, 
Izvoranu - Maţoianu (accidentat 
după pauză). Au mai jucat: Vâr-
lan, Grigoraș și Blănaru.

 În următorul meci, ACS Uni-
versitatea ”Dunărea de Jos” va 
juca pe teren propriu cu ”sateli-
tul” echipei FC Botoșani.

După etapa a patra a Seriei I, 
SC Oţelul se afl ă pe locul 6, cu 
9 puncte, la egalitate cu echipele 
de pe poziţiile 3-6 (departajate de 
golaveraj), Sporting - pe locul 11 (4 
puncte), iar ACS Universitatea - pe 
locul 14 (2 puncte). .

UN SINGUR SUCCES PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE  .  LIGA A III-A

  u foto Sonia Baciu
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Atac asupra instalaţiilor 
petroliere din Arabia Saudită
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un atac cu drone asupra a 

două instalaţii petroliere din 

Arabia Saudită a provocat, 

sâmbătă, oprirea „temporară“ 

a producţiei celor două situri, 

afectând aproximativ jumătate 

din producţia gigantului 

petrolier naţional Aramco, a 

anunţat sâmbătă Ministerul 

saudit al Energiei, citat de 

AFP. 

Atacul "a condus la suspenda-
rea provizorie a producţiei la situ-
rile Abqaiq şi Khurais“, a declarat 
ministrul, prinţul Abdulaziz bin 
Salman, într-un comunicat dat 
publicităţii. Atacul a determinat 
întreruperea producţiei a 5,7 mi-
lioane de barili de ţiţei, circa 50 la 

sută din producţia totală a Aram-
co, a adăugat el. Atacul asupra 
celor două instalaţii petroliere a 
fost revendicat de rebelii yeme-
niţi houthi.

Drept reacţie, prinţul moşte-
nitor al Arabiei Saudite, Moham-
mad bin Salman, a afi rmat că ţara 
sa are "voinţa şi capacitatea“ de a 
riposta la atacul cu drone lansat 
de rebeli. Este al treilea atac de 
acest fel din ultimele cinci luni 
împotriva infrastructurilor gi-
gantului petrolier.

La rândul său, preşedintele 
american, Donald Trump, a con-
damnat atacul, în timp ce secre-
tarul de stat american, Mike Pom-
peo, a acuzat Iranul că s-ar afl a în 
spatele agresiunii.

"Statele Unite condamnă cu 
fermitate atacul de sâmbătă 
împotriva unor importante in-

frastructuri energetice. Acţiuni 
violente contra unor zone civile 
şi infrastructuri vitale pentru 
economia mondială nu fac decât 
să agraveze confl ictele şi neîncre-
derea“, se arată într-un comuni-
cat al Casei Albe.

"Iranul a lansat un atac fără 
precedent împotriva aprovizio-
nării energetice mondiale“, a afi r-
mat Mike Pompeo. "Îndemnăm 
toate ţările să condamne public 
şi fără echivoc atacurile Iranu-
lui. Statele Unite vor acţiona cu 
partenerii şi aliaţii noştri pentru 
a asigura aprovizionarea pieţelor 
energetice şi pentru ca Iranul să 
dea socoteală pentru agresiunea 
sa“, a adăugat şeful diplomaţiei de 
la Washington.

În contextul acestor afi rmaţii, 
un înalt responsabil militar ira-
nian a avertizat duminică Statele 

Unite că bazele şi navele lor din 
regiune se afl ă în raza de acţiune 
a rachetelor iraniene, relatează 
Reuters. "Toată lumea ştie că toa-
te bazele americane şi portavioa-
nele lor, pe o distanţă de până la 
2.000 de kilometri în jurul Ira-
nului, se afl ă în raza de acţiune 
a rachetelor noastre“, a afi rmat 
comandantul forţelor aerospaţi-
ale ale Gardienilor revoluţiei din 
Iran, Amir Ali Hajizadeh.

Purtătorul de cuvânt al MAE 
de la Teheran, Abbas Moussavi, 
a respins de asemenea acuzaţiile 
şefului diplomaţiei americane, 
dând de înţeles că acestea ar avea 
ca scop să justifi ce "viitoare acţi-
uni“ împotriva Iranului. .

INFRASTRUCTURA ENERGETICĂ, ÎN PERICOL  .  AGRESIUNE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Casa Albă a confi rmat sâmbătă 
lichidarea lui Hamza bin Laden, 
fi ul preferat al lui Osama bin Laden, 
prezentat drept succesorul acestuia 
la conducerea Al-Qaida şi al cărui 
deces a fost raportat prima dată de 
presa americană la sfârşitul lunii 
iulie, informează Reuters şi AFP.

Potrivit unui comunicat al 
Preşedinţiei americane, Hamza 
bin Laden a fost ucis "într-o opera-
ţiune contrateroristă care a avut 
loc în regiunea afgano-pakista-
neză“. "Uciderea lui Hamza bin 
Laden nu doar lasă Al Qaida fără 
importante abilităţi de conduce-
re şi fără o simbolică legătură cu 
Osama bin Laden, ci şi subminea-
ză importante activităţi operaţi-

onale ale grupării“, se spune în 
comunicat.

Tânărul în vârstă de circa 30 
de ani era inclus pe lista neagră 
a SUA a persoanelor acuzate de 
"terorism“. Washingtonul a oferit 
în februarie o recompensă care 
putea atinge un milion de dolari 
pentru orice informaţie ce ar fi  
permis găsirea lui Hamza bin 
Laden.

În arhivele liderului jihadist, 
confi scate în timpul raidului 
american din 2011, în cursul 
căruia Osama bin Laden a fost 
ucis în Pakistan, fi gura şi o în-
registrare video cu nunta fi ului 
său Hamza, care părea să se afl e 
în Iran. Acestea au fost primele 
imagini de la o vârstă adultă cu 
Hamza obţinute de serviciile de 
informaţii occidentale. .

Casa Albă confi rmă lichidarea 
fi ului lui Osama bin Laden

Avertisment 
privind                     
o retragere      
din Afganistan

GERMANIA. O retragere 

prematură a forţelor NATO din Af-

ganistan ar putea duce la recăderea 

acestei ţări sub regimul islamic strict 

al talibanilor, a atenţionat ministrul 

Apărării al Germaniei, Annegret 

Kramp-Karrenbauer. „Sunt îngrozită 

că dacă ne vom abandona respon-

sabilităţile (în Afganistan) vom vedea 

imagini oribile cu femei bătute cu 

pietre şi spânzurate şi cu fete care nu 

vor putea să se ducă la şcoală şi care 

vor fi  căsătorite cu forţa“, a declarat 

Kramp-Karrenbauer.  . O.A.C.

 ACORD PENTRU 

MIGRANŢII                  

DE PE „OCEAN 

VIKING“
ITALIA. Germania va 

prelua 24 de migranţi salvaţi pe 

Marea Mediterană şi afl aţi pe 

nava umanitară „Ocean Viking“, 

autorizată sâmbătă de Italia să 

acosteze pe Insula Lampedusa, 

informează agenţia ANSA. Italia 

va prelua alţi 24, tot 24 vor ajunge 

în Franţa, opt în Portugalia şi  doi 

în Luxemburg, au indicat surse 

guvernamentale, pentru agenţia 

de presă italiană. Unda verde a 

Romei intervine la scurt timp după 

intrarea în funcţie a noului guvern 

al lui Giuseppe Conte, din care 

este absent Matteo Salvini, fostul 

ministrul de Interne care s-a opus 

cu înverşunare debarcării navelor 

umanitare pe coastele italiene.

Nava aparţinând ONG-urilor 

„SOS Méditerranée“ şi „Medici 

fără Frontiere“ a recuperat 50 de 

migranţi pe 8 septembrie, iar marţi 

dimineaţă la bordul ei au urcat alţi 

34 care anterior fuseseră preluaţi 

de un velier. Doi dintre migranţii 

salvaţi, o femeie însărcinată şi soţul 

ei, au putut coborî anterior de pe 

navă, fi ind transportaţi în Malta.

Încercând să descurajeze migraţia 

ilegală, Italia şi Malta au refuzat în 

ultimele luni primirea navelor ONG-

urilor care continuă în apropierea 

Libiei operaţiunile de salvare a 

migranţilor africani ce încearcă să 

ajungă în Europa.  .O.A.C. 

online
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Două din cinci gospodării 
suportă cu greutate 
cheltuielile curente
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Aproape două din cinci 

gospodării (37,6 la sută) suportă 

cu difi cultate sau cu mare 

difi cultate cheltuielile curente 

ale vieţii, conform „Anchetei 

asupra calităţii vieţii“, realizată 

de Institutul Naţional de 

Statistică (INS) anul trecut. Dacă 

se iau în considerare şi cele care 

întâmpină o oarecare difi cultate 

în acoperirea cheltuielilor de zi 

cu zi, se ajunge la 80 la sută din 

totalul gospodăriilor, se arată în 

studiul citat de Agerpres. 

Pe de altă parte, pentru una 
din cinci gospodării, cheltuielile 
curente nu pun probleme deose-
bite, acestea fi ind depăşite destul 

de uşor, uşor sau chiar foarte 
uşor.

 Printre tipurile de gospodă-
rii care fac faţă cu difi cultate sau 
cu mare difi cultate cheltuielilor 
curente se numără cele conduse 
de femei (47,4 la sută) sau de per-
soane cu vârsta de 65 ani şi peste 
(44,7 la sută), precum şi gospodă-
riile formate din doi adulţi cu trei 
sau mai mulţi copii în întreţinere 
(57,1 la sută).

 De asemenea, se regăsesc în 
această situaţie 59,9 la sută din-
tre gospodăriile al căror cap are 
statutul ocupaţional de şomer şi 
52,6 la sută dintre cele conduse 
de un agricultor.

 În ceea ce priveşte capacitatea 
achitării la timp a unor cheltuieli 
curente importante (întreţinerea 
locuinţei, rate la împrumuturi, 

plata utilităţilor etc.) se poate 
constata că mai puţin de o trei-
me din gospodării (30,0 la sută) 
au prezentat restanţe repetate, 
cauzate în principal de situaţia 
fi nanciară nesatisfăcătoare.

 Dintre plăţile pentru care s-au 
înregistrat restanţe în cursul anu-
lui 2018, cele mai frecvente cazuri 
au fost la energia electrică (55,3 la 
sută din gospodăriile cu restan-
ţe), întreţinerea locuinţei (50,1 
la sută) şi abonamentul telefonic 
(41,7 la sută). Ponderi reduse s-au 
înregistrat la restanţele pentru 
rate la împrumuturi (8,2 la sută), 
explicabil prin specifi cul acestor 
tipuri de plăţi care sancţionează 
mai sever nerespectarea termene-
lor de plată, precum şi prin frec-
venţa redusă a gospodăriilor care 
au de restituit împrumuturi.

Estimarea de către gospodării 
a nivelului minim al veniturilor 
care le-ar permite acoperirea chel-
tuielilor curente se afl ă în directă 
legătură cu gradul în care fac faţă 
cheltuielilor impuse de viaţa de zi 
cu zi. Din acest punct de vedere se 
observă existenţa unor diferenţi-
eri generate de caracteristicile 
gospodăriilor. Astfel, mai mult de 
un sfert din gospodării consideră 
că pot efectua cheltuielile curente 
cu un venit bănesc net lunar mi-
nim cuprins între 1.001 lei şi 2.000 
de lei, dar trei din cinci gospodării 
au nevoie de cel puţin 2.000 de lei 
pentru acoperirea cheltuielilor 
lunare. Mai mult de o treime din 
gospodării consideră că venitul 
necesar acoperirii cheltuielilor 
curente ar trebui să fi e mai mare 
de 3.000 de lei lunar. .

ANCHETĂ ASUPRA CALITĂŢII VIEŢII  .  STATISTICĂ

O treime din gospodării consideră că venitul necesar trebuie să fi e peste 3.000 de lei   u

 VREMEA                    

SE RĂCEŞTE 

CONSIDERABIL
METEO. Meteorologii anunţă 

că o masă de aer polar va traversa 

România începând de marţi, când se 

va răci în jumătatea de nord a ţării. 

De miercuri, răcirea se va simţi şi 

în sud, iar de joi, în depresiuni, sunt 

aşteptate chiar temperaturi negative 

şi brumă. „O masă de aer de origine 

polară va traversa spaţiul geografi c 

al ţării noastre, începând de marţi. 

Totuşi, de luni, vremea se va încălzi 

în toată ţara. Marţi, vremea se 

răceşte în jumătatea de nord, unde 

valorile termice diurne se vor situa 

uşor sub cele normale ale acestei 

perioade, iar în jumătatea sudică 

va fi  mult mai cald decât în mod 

obişnuit. Astfel, valorile termice vor 

fi  de la 17-18 grade în Maramureş, 

nordul Moldovei şi al Transilvaniei, 

până la 32-33 de grade în sudul 

Olteniei şi al Munteniei. Pe lângă 

răcirea din jumătatea de nord, 

acolo va şi ploua, marţi“, a declarat 

Constanţa Vâlciu, meteorolog de 

serviciu în cadrul Administraţiei 

Naţionale de Meteorologie (ANM). 

Potrivit sursei citate, de miercuri 

se răceşte şi în jumătatea de sud 

şi se va ajunge la temperaturi de 

26 de grade, iar în partea de nord 

vor fi  16 grade. Miercuri spre joi, 

cu precădere joi dimineaţă, în 

depresiunile intramontane vor 

fi  temperaturi sub zero grade şi 

brumă.“De vineri, vremea intră 

într-o uşoară ameliorare, cu dimineţi 

răcoroase, dar zilele vor fi  plăcute“, 

mai spune meteorologul.  .  T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Şefa Agenţiei Naţionale de Ad-
ministrare Fiscală (ANAF), Mire-
la Călugăreanu, a declarat că în 
momentul de faţă se aşteaptă ca 
Parlamentul să adopte prevederi-
le ce permit o poprire strict pe su-
mele datorate, nu pe toate contu-

rile, cum se întâmplă în prezent. 
Şeful ANAF spune că aplicaţia a 
fost deja testată.

 "După ce va intra în vigoare 
poprirea electronică, nu vor mai 
fi  poprite toate conturile, ca până 
acum. Vom popri doar contul 
unde există un necesar acoperirii 
titlului executoriu, pe de o par-
te, iar pe de altă parte, la nivelul 

ANAF, s-a creat o unitate care să 
comunice electronic poprirea“, a 
declarat şefa ANAF, la un post de 
televiziune.

 "Poprirea va fi  înfi inţată strict 
pe suma datorată bugetului de 
stat consolidat. Aplicaţia e func-
ţională, a fost testată, sperăm ca 
în Parlament să fi e cât mai rapid 
adoptat actul normativ, apoi, de 

îndată, vom implementa meca-
nismul electronic“, a mai spus 
Mirela Călugăreanu.

 Conform noului sistem, ANAF 
va ţine legătura cu băncile, pen-
tru ca acestea să pună poprire 
doar pe suma exactă, nu ca până 
acum, când se punea poprire pe 
toate conturile persoanei fi zice 
sau juridice. .

ANAF
Poprirea electronică, testată şi gata de implementare

Reabilitare    
a podurilor  
de la Feteşti 
şi Cernavodă

LICITAŢIE. Compania 

Naţională de Administrare a Infras-

tructurii Rutiere (CNAIR) a lansat o 

licitaţie de 116 milioane de lei (24,3 

milioane de euro), fără TVA, pentru 

reabilitarea podurilor de la Feteşti şi 

Cernavodă, situate pe Autostrada 

A2, potrivit unui anunţ publicat pe 

platforma SICAP. Pentru fi ecare 

lot în parte, ofertantul trebuie să 

demonstreze că a fi nalizat, în ultimii 

cinci ani, lucrări de infrastructură 

în valoare cumulată de circa 50 

milioane de lei.  . T.M.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Descendent din boierii Cra-
ioveşti, Neagoe Basarab (născut 
1459 - decedat septembrie 1521), 
crescut pe lângă Nifon, patriarh 
al Constantinopolului şi mitropo-
lit al Ungrovlahiei.

Mare postelnic şi, apoi, mare 
comis în Ţara Românească, Nea-
goe Basarab a ajuns domn în anul 
1512, cu ajutorul boierilor Craio-
veşti. A fost căsătorit cu Despina 
Miliţa, descendentă din familia 
Brâncovenilor şi din Cantacuzinii 
bizantini.

În timpul domniei sale (1512-
1521) a dus o politică conform in-
tereselor Craioveştilor. A întărit 
organizarea administrativă pen-
tru a consolida domnia, puterea 
centrală. A stabilit relaţii de bună 
vecinătate cu regele Ungariei, a în-
treţinut relaţii cu Polonia, Veneţia 
şi Papa, nu a purtat războaie şi s-a 
bucurat de încrederea turcilor.

Neagoe Basarab s-a dovedit a fi  
un mare ctitor: a contribuit la re-
construirea bisericii vechi mitro-
politane din Târgovişte, la recon-
strucţia mănăstirilor Tismana, 
Cozia şi Snagov, la rezidirea Şcolii 
din Scheii Braşovului, a reparat şi 
înzestrat cu daruri multe mănăs-
tiri şi biserici. Din iniţiativa sa s-a 

construit, între 1512-1517, bi-
serica mănăstirii de la Curtea 
de Argeş - grandios monument 
religios şi cea mai reprezen-
tativă construcţie medievală 
de tip renascentist din Ţara 
Românească.

Din porunca lui au fost ti-
părite, de călugărul Macarie 
[ajuns mitropolit în timpul 
domniei sale], cărţi bisericeşti 
pentru întregul Răsărit orto-
dox. Astfel a apărut, la Târgo-
vişte, una dintre mai frumoase 
tipărituri slavone ale secolului 
al XVI-lea, „Evanghelierul” [în 
anul 1512]. Tot datorită lui a 
fost scrisă [probabil între 1517-
1520] lucrarea „Viaţa Sfântului 
Nifon, patriarhul Constantino-
polului”, de către Gavril, „pro-
torul” mănăstirilor de la Muntele 
Athos, în vremea şederii acestuia 
în Ţara Românească.

Una dintre cele mai importan-
te scrieri europene din secolul 
al XVI-lea şi cea mai importantă 
operă a literaturii române vechi 
în limba slavonă [de la începutul 
secolului al XVI-lea], până la apa-
riţia marilor cronici, este „Învă-
ţăturile lui Neagoe Basarab către 
fi ul său Teodosie”, scrisă în limba 
slavonă între 1517-1521 [probabil 
de însuşi domnul Ţării Româ-
neşti]. Lucrarea este păstrată în 

trei versiuni: slavonă, românească 
şi grecească, reprezintă „un origi-
nal manuscris de educaţie politică 
şi moral-religioasă pentru tinerii 
domni” şi, totodată, „o frescă a 
epocii”, conţinând informaţii bo-
gate despre „structura vieţii feu-
dale de curte, raporturile sociale 
şi politice, organizarea armatei şi 
a altor instituţii”. În plan literar, 
lucrarea se remarcă şi „printr-un 
lirism melancolic, desfăşurat pe 
tema soartei nestatornice [„for-
tuna labilis”] şi a „deşertăciunii 
deşertăciunilor”. .

cronologieologiiie

septembrie

16

1408 u Menţionarea în documente 
a primului „ţinut” din Moldova 
[Ţinutul Romanului].
1736 u Încetează din viaţă 
GABRIEL DANIEL FAHRENHEIT 
(n. 1686), fizician german, unul 
dintre fondatorii termometriei.
1902 u Încetează din viaţă IOSIF 
IVANOVICI (n. 1824), compozitor, 
dirijor, autorul nemuritorului vals 
„Valurile Dunării”. A activat şi 
la Galaţi, unde a condus Fanfara 
Regimentului 6 linie, apoi pe cea a 
Regimentului 11 Siret.
1924 u Se naşte LAUREN BACALL 
(m. 2004), actriţă americană de 
teatru şi film.
1927 u Se naşte PETER FALK 
(m. 2011), actor american laureat 
cu patru premii Emmy  pentru 
rolul de  detectiv (locotenentul 
Columbo), care l-a făcut celebru.
1953 u Premiera mondială a 
cinemascopului, la New York, 
cu filmul „The Robe”.
1955 u Prin Hotărârea Consiliului 
de Miniştri nr. 2003, se înfiinţează 
Teatrul de Stat Galaţi [din 26 mai 
2000, Teatrul „Fani Tardini”].
1956 u Se naşte DAVID 
COPPERFIELD, magician şi 
iluzionist american de talie 
mondială.
1957 u Se naşte ANCA PARGHEL 
(m. 2008), cântăreaţă de jazz, 
pedagog. Din 1977, stabilită la 
Bruxelles, Belgia.
1976 u Inaugurarea oficială a 
intrării în exploatare a primei 
platforme de foraj marin, 
„Gloria“, construită integral în 
România.
1977 u Încetează din viaţă MARIA 
CALLAS (n. 1923), soprană elenă.
1985 u Încetează din viaţă AUREL 
VLAD (n. 1915, la Independenţa, 
jud. Galaţi), pictor.
2000  u * Încetează din viaţă IOAN 
ALEXANDRU (n. 1941), poet, 
traducător. * Încetează din viaţă 
VALERIU STERIAN (n. 1952), 
cantautor. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
fotografie „Ocolişuri şi reveniri; Momente, locuri, 
oameni“, semnată Iosif Király.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de la 
Unirea Principatelor Române (1859-2019). Istorie şi 
patrimoniu muzeistic“, „Repere istorice în filatelie 
(1862-1942)“, „CENTENart“,  „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 

Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Spiritualitate creştină la 
Dunărea de Jos“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Dunărea  la 

Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, „Dunărea de la Munţii 
Pădurea Neagră, până la Marea Neagră”, „Cochilii, 
nestemate ale mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Tentacule şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: 
scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”; Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  sediul central de pe 
strada Mihai Bravu, cât şi la filiale după următorul 
program: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis şi duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“:   u  
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Neagoe Basarab -
unul dintre 
oamenii instruiţi 
ai vremii sale

istorie
Domn al Ţării Româneşti

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

28  99

Cluj

26 77

Bucureşti

29  1313

Galaţi

20  1010

Constanţa

24  1616

Braşov

22 66

Londra

20  1414

Paris

 26 1313

Madrid

24 1717
Roma

 31 1515

Chişinău

 27 1111

VARIABIL. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  parţial 

înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 20 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 

circa 10 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 24 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 768 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea 

de 48 la sută.  . surse online

meteo 16 septembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare
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Cotele apelor Dunãrii
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, este indicat să nu vă 

angajaţi în discuţii aprinse.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să vă rezolvaţi mai întâi 

problemele importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 

importante pe plan sentimental.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile 

de orice fel.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim ca astăzi să vă 

păstraţi calmul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să daţi dovadă de mai 

multă diplomaţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Amânaţi tranzacţiile fi nanciare şi 

deciziile importante în afaceri!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu ignoraţi sfaturile celorlalţi, 

doar din dorinţa de a vă 

demonstra independenţa!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Gândiţi-vă de două ori înainte de 

a spune ceva!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Reuşiţi să duceţi la bun sfârşit o 

lucrare mai veche.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile 

fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să folosiţi creativitatea 

pentru rezolvarea problemelor.

horoscop
16 septembrie

online

fi lmul zilei
LUNI,  16 SEPTEMBRIE 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 16 septembrie

remember
Karen Horney (1885-1952)

Psihanalista Karen Horney s-a 
născut [Danielson] pe 16 septem-
brie 1885, în Germania, într-o 
localitate de lângă Hamburg. În 
copilărie a avut de înfruntat o sta-
re de depresie, din cauza fratelui 
său, care îi respingea apropierea. 
Însă, în acelaşi timp, a devenit 
foarte ambiţioasă şi rebelă. La 
trei ani de la intrarea la colegiu, 
Karen s-a căsătorit cu Oscar Hor-
ney, pe care l-a cunoscut în şcoa-
lă. În 1913, a absolvit cursurile 
Universităţii din Berlin. Pentru a 
putea depăşi momentele difi cile 

din viaţă, Karen s-a îndreptat spre 
analiza freudiană.

Cariera sa a început la Insti-
tutul de Psihanaliză din Berlin, 
unde a predat 12 ani. În 1932, a 
plecat în Statele Unite, unde a 
devenit director asociat la Insti-
tutul pentru Psihanaliză de la 
Chicago [în perioada 1932-1934]. 
Aici a avut posibilitatea să-şi 
dezvolte propriile teorii asupra 
nevrozei, bazându-se pe experi-
enţa de psihoterapeut. În 1941, a 
pus bazele Institutului American 
pentru Psihanaliză, devenind şi 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 96 CM

- 10 CM

65 CM

+ 4 cm

0 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

82 CM

55 CM

48 CM

- 7 cm

- 7 cm

- 4 cm

decanul acestuia. Karen Horney 
a scris mai multe cărţi, având ca 
subiecte nevroza şi psihanaliza.

A încetat din viaţă la 12 de-
cembrie 1952. . V.G.

INAMICUL E APROAPE
TNT. ora 23:00, acţiune, dramă, război, thriller, 2001, SUA

Cu: Joseph Fiennes, Jude Law u

Titlu original: Enemy At The Gates  u  În vreme ce masele 
de soldaţi ai armatelor germană şi rusă se înfruntă, iar lumea aşteaptă cu teamă sfârşitul luptei de la Stalingrad, 
Vassili Zaitsev, vestitul trăgător de elită, îşi pândeşte duşmanii, unul câte unul. Faima sa îl împinge într-un duel cu 
cel mai bun lunetist german, maiorul Konig, cei doi găsindu-se antrenaţi într-o luptă cu caracter personal, în timp ce 
în jurul lor au loc bătălii grandioase. 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Teleshopping

12:00 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)

13:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:30 Pirineii

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo

17:50 Vorbeşte corect! (R)

18:00 Adio, Tovarăºi!

19:00 Români                                         

care au schimbat lumea

19:30 100 de poveşti despre 

Marea Unire

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Teatru TV

00:00 Telejurnal

00:30 Adio, Tovarăºi! (R)

01:30 Români                                         

care au schimbat lumea 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Vlad

România,  Thriller, cu 
Andrei Aradits, Olimpia 
Melinte, Constantin 
Cotimanis

22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Mecanicul 2 (R)

Franţa, SUA, 
Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Masterchef (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Xtra Night Show

01:00 Intrusul (R)

     Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

     Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

06:00 Îngerii lui Charlie:                               

În goana mare

07:45 O altă poveste încâlcită

Animaţie, Aventuri, 
Comedie

08:45 Peter Iepuraºul

10:20 Bumblebee

12:15 Fetele din calendar

14:05 Glass

16:15 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 37
16:50 Mary Poppins revine

19:05 Doom Patrol - 

Ep. 10
20:00 Succesiunea - 

II, Ep. 6
21:00 Familia Gemstone - 

Ep. 5
21:40 Jucătorii - 

V, Ep. 4
22:15 Gösta - Ep. 12

22:45 World Trade Center

00:55 Tulburare

02:35 Share

04:00 The Deuce - 

III, Ep. 2
05:05 Obsesia Evei - Ep. 4

07:10 Harababura (R)

09:00 Iubire dincolo de timp (R)

09:55 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

11:00 Femei de 10,                         

bărbaþi de 10 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:05 Racheta alba

15:50 Filler

16:00 Iubire dincolo de timp

16:55 Oanapp

17:45 Uliţa spre Europa

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Insula caprelor

SUA, Familie
22:55 Poate nu ştiai

23:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă
00:20 Câştigă România! (R)

01:20 Insula caprelor (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Steaua sufl etului

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Muzical

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea eşti tu

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs
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Toate drumurile

ORIZONTAL: u 1) Femeie mereu pe drumuri. 2) Drumuri 

îngustate printre blocuri – Nu scoate o vorbă. 3) Cel ce 

călătoreşte dormind – Care…în trecere! 4) Însoţitor al 

celor mici în călătoria spre lumea viselor – Tras pe dreapta 

la drum. 5) A ocoli ceva la drumul mare – Simbolul 

drumului drept,cum se zice. 6) A face un drum mai lung 

– Înălţat la casă. 7) Călători pe drumul spre apus – Zeul 

focului în mitologia mazdeistă. 8) Escală de început! – 

A merge cu greu la drum – Schimbător de direcţie pe 

drumul de fi er. 9) Asamblarea a două lucruri cu clei. 10) A 

merge prin apă – Conduce prin zona nisipurilor.

VERTICAL: u 1) Drum folosit în deplasare – A înzăpezi 

drumurile iarna (reg.). 2) Ca drumul acoperit cu gheaţă. 

3) Merge alene la drum – La bloc! 4) Tăiat la mijloc! – Act 

care se abate de la drumul drept. 5) Cei ce ne arată 

drumul în viaţă,în familie – Cale de deplasare pentru 

nave. 6) Defect la recepţie – Măsuri agrare. 7) Sămânţă 

de scandal – Măsura înaintării pe drumul vieţii. 8) Caic! 

– Aici întâlnim care pe toate drumurile (pl.) – În lume! 9) 

Deplasare scurtă – Acţiuni de compactare a drumurilor 

în construcţie. 10) Vehicul în mişcare pe drum – Bate 

drumurile la ţară. u Dicţionar: ATES. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Se zice că…

Afectând 
sănătatea (pl.)

Turnul 
moscheii

...

...

A solicita

Sunt greu de 
găsit

Gigant al 
literaturii

Ţigani cu 
lingura

Zemoase în 
livadă

Stăruinţă

Se fac la 
poante

Grup de 
păsări

Indivizi

Singură!

... social la 
noi!

Focoase

Fumate în 
pace

Antenă!

Cuprins de 
milă!

Dă ordine în 
acte

Un dar de 
Crăciun!

Grămezi 
neorganizate

Sesiuni!

Altfel de 
frunte!

Rocă 
argiloasă

A da gust 
bucatelor

Alege cu 
ochii

Îndestulare 
la masă

Sodate prin 
soare!

Prinse în 
raţie!

Întocmai și 
la fel

Acele cu ora

Nivel de trai 
(pl. inv)

Epici!

Gaz de 
sondă!

Unică!

Zi de meci
Modele de 

bătaie

2 9

3 6 4

1 8

3 2 9

8 6 1

5 7 4 6

5 2

4 7 5

1 6 8 3

2 1

3 7 4

5 7

1 6

4 8 3 5

9 7 6

5 2 1

7 6 9 8

8 4 3

glume
Vasile Ghica 

1
- Ce faci Mona Lisa, te 
odihneşti?
- E şi cazul, de 500 de ani le 
zâmbesc tuturor idioţilor! 2

- Tu, ăsta din şifonier, 
cine eşti?
- Păi, eu sunt statul paralel.

reţeta zilei
Îngheţată 
de ciocolată 
de casă

INGREDIENTE. 200 + 50 g lapte condensat, 

200 g ciocolată neagră, 3 linguri cacao, 400 ml smântâ-

nă pentru frişcă, 3 linguri zahăr pudră;

PREPARARE: Topeşte 200 g de ciocolată 

la bain marie. Combină ciocolata topită cu laptele 

condensat şi mixează bine, apoi adaugă cacaua. 

Bate frişca cu cele 3 linguri de zahăr pudră. Combină 

cele două compoziţii odată ce ciocolata s-a răcorit şi 

mai bate puţin îngheţata de ciocolată. Încorporează 

cele 50 g de ciocolată rămase, tăiate cubuleţe sau 

rase. Toarnă îngheţata de ciocolată obţinută într-un 

recipient pe care îl poţi închide şi dă-o la congelator 

peste noapte. . A.F. 

tv
mania
Mihai 
Bendeac, 
în lacrimi 
la iUmor

u Venit tocmai din Italia, 
Arnaldo Mangini i-a cucerit pe 
Delia, Cheloo şi Mihai Bendeac, 
acesta din urmã declarând 
la fi nalul reprezentaţiei 
concurentului: „Nu am trãit 
o asemenea bucurie la iUmor, 
mã bucuram din tot sufl etul 
meu. Nu îmi aduc aminte când 
am fost atât de fericit, pur şi 
simplu!”. Ba mai mult, juratul a 
completat: „Este pentru prima 
datã când sunt extrem de curios 
sã mã uit la imaginea asta, 
sã vãd cum arãt eu când sunt 
foarte, foarte fericit!”, a mai 
spus Mihai Bendeac.

u Şi pe Cheloo, Mr Bean 
venit din Italia l-a impresionat 
foarte tare: „Numãrul a fost 
extraordinar. A fost unul dintre 
cele mai frumoase şi distractive 
momente de umor din aceastã 
emisiune!”, în vreme ce Delia 
a completat: „Momentul a fost 
fabulos!”.

u Trecând dincolo, la Vocea 
României, juraţii s-au contrat 
iar pe tema coverurilor de la 
piese. Mai exact, Tudor Chirilă 
l-a întrebat pe Horia Brenciu 
dacă el mai cântă pe la nunţi, 
după ce Chirilă l-a criticat pe un 
concurent pentru opţiunea de a 
cânta melodii cover. Ce să îi faci, 
când iese banul, îţi mai calci şi pe 
inimă şi cânţi piesele altuia! ,

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău
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MICROBUZ 

CUPRINS                

DE FLĂCĂRI
INTERVENŢIE. Un 

microbuz Mercedes, în valoare 

de aproximativ 12.000 euro, a luat 

foc în mers, sâmbătă noapte, la 

intrarea într-o benzinărie de pe 

Drumul de Centură. > pag. 05

SPAŢIILE 

VERZI SUNT               

„FLOARE RARĂ“
CARTIER. Dacă în alte 

zone ale oraşului mai vezi o 

bucăţică de gazon, un pom, o 

fl oare, în Micro 21 eşti întâmpinat 

doar de spaţii sterile sau neîngrijite. 

> pag. 10

Fără drept de conducere 
şi cu permis fals

PRINS LA FRONTIERĂ . CONTROL 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier s-a 
prezentat, pentru efectua-
rea formalităţilor de control 
pentru trecerea frontierei, 
la volanul unui autoturism 
marca BMW, cetăţeanul bul-
gar S.V., în vârstă de 33 de 
ani. Bărbatul a prezentat la 
control un permis de condu-
cere cu însemnele autorită-
ţilor din Bulgaria, care nu 
îndeplinea condiţiile de for-
mă şi fond ale unuia auten-
tic, fi ind fals. În urma veri-
fi cărilor efectuate, poliţiştii 
de frontieră au constatat că 

bulgarul nu a obţinut nici-
odată dreptul de a conduce 
autovehicule. 

Poliţiştii efectuează cer-
cetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de conducere 

pe drumurile publice a unui 
vehicul de către o persoană 
care nu posedă permis de 
conducere, fals material în 
înscrisuri ofi ciale şi uz de 
fals.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

16.09.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 luni

16 - 21 sept. 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 sept. 2019

35

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

,
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